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Raporti 1 Audituesit t€ Pavarur

Pér Késhillin Drejtues té€ Agjencisé sé Sigutimit t& Depozitave.

Opinion

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t€ Agjencisé sé Sigurimit té Depozitave (“Agjencia”), té cilat
pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2022, pasqyrén e té ardhurave dhe
shpenzimeve dhe t€ ardhurave té tjera gjithépétfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né fondin e
sigurimit t€ depozitave dhe pasqyrén e flukseve t€ mjeteve monetare pér vitin ¢ mbyllur né kété daté,
si dhe njé pérmbledhje té politikave t€ réndésishme t€ kontabilitetit dhe shénime té tjera shpjeguese.

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare paraqesin né ményré té drejté, né té gjitha aspektet materiale,
pozicionin financiar t& Agjencisé mé 31 dhjetor 2022 si dhe performancén e saj financiare dhe flukset
monetare pér vitin e mbyllur né két€ daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombeétare t& Raportimit
Financiar (“SNRF-t€”).

Baza e Opinionit

Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (“SNA”-t€).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né paragrafin e emértuar “Pérgjegjésité e
audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare” té kétij raporti. Ne shprehim pavarésing toné nga
Agjencia né pérputhje me Kodin e Etikés sé Kontabilistéve Profesionisté i vendosur nga Bordi i
Kontabilistéve pér Standardet Ndérkombétare té Etikés (“BKSNE”) dhe me kérkesat etike té
aplikueshme pér anditimin e pasqyrave financiare né Shqipéti, si edhe, kemi pérmbushur pérgjegjésité
tona t€ tera etike n€ pérputhje me kéto kérkesa. Ne besojmé se evidenca e auditimit ¢ kemi siguruar
éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t&é mbéshtetur bazén pér opinionin toné té auditimit.



Pérgjegjésité e drejtimit dhe paléve té ngarkuara me Qeverisjen pér pasqyrat finaciare

Drejtimi &shté pérgjegjés pér pérgatitien dhe paragitjen e drejté té pasqyrave financiare né pérputhje
me SNRF-té, si edhe pér sistemin e kontrollit t& brendshém, i cili né masén qé€ pércaktohet nga
drejtimi, &sht€ i nevojshém pér té béré t& mundur pérgatitien e pasqyrave financiare pa anomali
materiale, si pasojé e mashtrimeve apo gabimeve.

N¢ pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi éshté pérgjegj€s pér vlerésimin e aftésisé sé Agjencisé
pér t€ vazhduar aktivitetin e saj né bazé té parimit té vijimésisé, té paraqes€ né shénimet shpjeguese,
nésé Eshté e aplikueshme, ¢éshtje qé lidhen me vazhdimésinég e aktivitetit t& Agjencisé, dhe té pérdoré
parimin e vijimésisé si bazé kontabile, pérveg rastit kur drejtimi ka pér qéllim t€ likuidojé aktivitetin,
ose t€ ndérpresé operacionet, ose nuk ka asnjé alternativé tjetér reale, pérvecse mé lart.

Palét e ngarkuara me qeverisjen jané pérgjegjése pér mbikéqyrjen e procesit t& raportimit financiar té
Agjencisé.

Pérgjegjésia e audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare

Objektivat tona jané qé t€ arrijmé njé siguri té arsyeshme lidhur me faktin nése Ppasqyrat financiare né
térési nuk kané anomali materiale, pér shkak t& mashttimit apo gabimeve, dhe té 1éshojmé njé raport
auditimi € pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme &shté nj€ siguri e nivelit t€ larté, por nuk &shté
njé garanci g€ njé auditim i kryer sipas SNA-ve do t¢ identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur
ajo ekziston.

Anomalité€ mund té vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
indiviualisht ose t€ marra sé bashku, pritet qé né ményré t€ arsyeshme té influencojné vendimet
ckonomike t& pérdoruesve, té marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me SNA-té, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe skepticizmin toné
profesional gjaté gjithé procesit sé auditimit. Gjithashtu ne:

* Identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e anomalive materiale né pasqyrat financiare, si pasojé e
mashttimeve apo gabimeve, planifikojmé dhe zbatojmé procedurat pérkatése né pérgjigje t€ kétyre
rreziqeve, si edhe martim evidenca t& mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér t€ krijuar njé bazé pér
opinionin toné. Rreziku i mos zbulimit té njé anomalie si pasojé e mashtrimit &shté mé i larté, se
rreziku i moszbulimit t€ njé anomalie si pasojé e gabimit, pér shkak se, mashtrimi mund té pérfshijé
fshehje té informacionit, falsifikim té informaciont, pérvetésime té géllimshme, keqinterpretime,
apo shkelje t& kontrollit t€ brendshém.

®  Marrim njé€ kuptueshmeri t€ atyre kontrolleve té brendshme té aplikueshme pét procesin e
auditimit me géllim hartimin e procedurave té auditimit né pérputhje me rrethanat, por jo pér t&
shptehur njé opinion mbi efektivitetin e kontrolleve té brendshme t& Agjencisé.

® Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél té pérdorura dhe arsyetueshméring, e ¢gmuarjeve
kontabél t€ kryera si edhe paraqitjen ¢ shénimeve shpjeguese pérkatése t€ hartuara nga Drejtimi.
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e Shprehemi né lidhje me pérshtatshméring e parimit té vijimésisé t€ pérdorur nga drejtimi, dhe
bazuar né evidencat e marra gjaté auditimit, nése njé pasiguri materiale ekziston, atéheré mund t&
shkaktojé dyshime t& réndésishme mbi aftésin€ e Agjencisé pér té vazhduar né vijimési. N rast se
ne arrijmé né konkluzionin qé njé pasiguri materiale ekziston, ne duhet té térheqim vemendjen né
raportin toné€ t€ auditimit me referencé né shénimin shpjegues pérkatés, ose, nése shénimet
shpjeguese nuk jané t€ pérshtatshme, ne duhet t& modifikojmé opinionin toné. Pérfundimet tona
jepen mbi bazén e evidences s€ auditimit té marré deri mé datén e raportit té auditimit. Megjithaté,
ngjarjet ose kushtet né t€ ardhmen mund t€ shkaktojné ndérpreje t& aftésisé sé Agjencisé pér
vazhduar né vijimési.

®  Vlerésojmé paraqitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare, duke
pétshiré shénimet shpjeguese dhe nése pasqyrat financiare prezantojné transaksionet dhe ngjarjet
thelbésore né njé ményré qé arrin prezantimin e drejté.

Ne komunikojmé me personat t€ ngarkuar pér geverisjen e Agjencisé, pérvegse céshtjeve té tjera, edhe
qéllimin dhe kohén e planifikuar t€ auditimit, gjetjet kryesore t& auditimit, pérfshiré gdo mangési t&
téndésishme né kontrollin e brendshém qé éshté identifikur gjaté auditimit toné.

Grant Thormton sh.p.k.

Tiranég, Shqipéri
20 mars 2023
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AGJENCIA E SIGURIMIT TE DEPOZITAVE
Pasqyra e pozicionit financiar -
(1€ gjitha vierat jané né Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

Shénime
AKTIVET
Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre 8
Instrumente financiare t€ mbajtura pér t€ mbledhur
flukset kontraktuale 9
Aktive afatgjata materiale, neto 10
Aktive afatgjata jo materiale, neto 11
Aktive té tjera, neto 12
TOTALI I AKTIVEVE
DEYRIMET
Detyrime t€ tjera 13
TOTALII DETYRIMEVE
FONDI I SIGURIMIT TE DEPOZITAVE
Fondi themeltar pér sigurimin ¢ depozitave né banka 14
Fondi themeltar pér sigurimin e depozitave né Shogéri
Kursim Krediti (“SHKK”) 14

Fondi i akumuluar pér sigurimin e depozitave né banka
Fondi i akumuluar pér sigurimin e depozitave né SHKK
TOTALI I FONDIT TE SIGURIMIT TE
DEPOZITAVE

TOTALI I DETYRIMEVE DHE FONDIT TE
SIGURIMIT TE DEPOZITAVE

31 dhjetor 2022

1,982,969,539

31 dhjetor 2021

2,451,117,794

56,006,272,906 50,396,517,087
63,260,934 56,277,430

100 100

27,964,696 55,291,909
58,080,468,175 52,959,204,320
22,813,786 11,600,575
22,813,786 11,600,575
400,000,000 400,000,000
76,000,000 76,000,000
57,465,285,509 52,380,939,665
116,368,881 90,664,080
58,057.654.390 52,947,603,745
58,080,468,175 52,959,204,320

Shénimet shpjeguese paraqitur né faqet 5 deri né 43 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.




AGJENCIA E SIGURIMIT TE DEPOZITAVE

Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve dhe té ardhurave (€ tjera gjithépérshirése

(1€ gjitha vierat jané né Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

Shénime
Té ardhura operative
T& ardhura nga primet e sigurimit 15
Té ardhura nga kontributet fillestare 16
Té& ardhura nga interesat 17
Té ardhura té tjera operative 18

Totali i té ardhurave operative

Shpenzime financiare

Humbje nga pérkthimi né monedhé té huaj

Shpenzime t€ tjera financiare 19
Totali i shpenzimeve financiare

Shpenzime operative

Shpenzime personeli 20
Shpenzime administrative 21
Shpenzime zhvlerésimi dhe amortizimi 10,11

Totali i shpenzimeve operative
Rimarrje/(Shpenzime) provigjioni t&
instrumenteve financiare t€ mbajtur pér té

mbledhur flukse kontraktuale, neto 8,9

TEJKALIMI I TE ARDHURAVE NDAJ
SHPENZIMEVE PER VITIN

Té ardhurat e tjera gjithépérfshirése

TOTALI I TE ARDHURAVE
GJITHEPERSHIRESE

Shénimet shpjeguese paraqitur né faget 5 deri né 43 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

4,017,582,247 3,787,716,881
9,966 25,520
1,616,110,238 1,396,826,460
2,297,098 1,739,381
5,635,999,549 5,186,308,242
(316,508,128) (126,324,429)
(93,982,740) (33,380,279)
(410,490,868) (159,704,708)
(80,447,594) (78,505,882)
(30,507,019) (29,308,657)
(6,216,859) (9,499,717
(117,171,472) (117,314,256)
1,713,435 (6,627,523)
5,110,050,644 4,902,661,755
5,110,050,644 4,902,661,755




AGJENCIA E SIGURIMIT TE DEPOZITAVE

Pasqyra e fluksit té¢ mjeteve monetare

(T¢ gjitha vierat jané né Lek, perveg se kur shprehet ndryshe)

Tejkalimi i t&€ ardhurave ndaj shpenzimeve pér
vitin

Rregullime pér:

TE€ ardhura nga interesat

Shpenzime zhvlerésimi dhe amortizimi

Levizja né fondin e provigjonit pér instrumentet
financiare

Ndryshimet né:

Aktive t& tjera

Detyrime t€ tjera

Interesi i ark&tuar

Fluksi i mjeteve monetare gjeneruar nga
aktiviteti operativ

AKTIVITETI INVESTUES

Blerje e aktiveve afatgjata

Shtesat e instrumenteve financiare t€ mbajtura pér
té mbledhur flukse kontraktuale

Bleré gjaté vitit

Maturuar gjaté vitit

Fluksi i mjeteve monetare pérdorur né
aktivitetin investues

Rritja / neto e mjeteve monetare gjaté vitit
Mjete monetare dhe ekuivalentét e tyre né fillim t&
vitit

Mjete monetare dhe ekuivalentét e tyre né fund
té vitit

Shénime

17
10, 11

11

31 dhjetor 2022

5,110,050,644

(1,616,110,238)
6,216,859

(1,713,424)

27327211
11213211
1,540,554,565

31 dhjetor 2021

4,902,661,757

(1,396,826,458)
9,499,716

6,627,524
(50,777,307)

4,670,238
1,246,931,305

5,077,538,828 4,722,786,775
(13,200,369) (4,946,616)
(5,535,176,347) (4,652,304,000)
28,305,511,000 24,717,124,000
(22,770,334,653) (20,064,820,000)
(5,548,376,716) (4,657,250,616)
(470,837,888) 65,536,159
2,453,818,262 2,388,282,103
1,982,980,374 2,453,818,262

Shénimet shpjeguese paraqitur né faget 5 deri né 43 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.
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AGJENCIA E SIGURIMIT TE DEPOZITAVE

Shénimet mbi pasqyrat financiare
(T€ gjitha vierat jané né Lek, pérvec se kur shprehet ndryshe)

1. INFORMACION I PERGJITHSHEM MBI ENTITETIN RAPORTUES

Agjencia e Sigurimit t& Depozitave (“Agjencia” ose “ASD”) éshté njé institucion publik i pavarur, i themeluar
né vitin 2002 dhe ushtrimi i veprimtaris€ s& tij rregullohet nga ligji nr. 53/2014, daté 22 maj 2014, “Pér
sigurimin e depozitave”, i ndyshuar (“Ligji”). Né& pérputhje me Ligjin, Agjencia i raporton Bankés s&
Shqipérisé (“Autoriteti Mbikéqyrés™), Kuvendit dhe Késhillit t& Ministrave t& Republikés sé Shqipérisé. ASD-
ja &sht& anétare e Shoqatés Ndérkombétare t& Siguruesve t& Depozitave (“IADI”) dhe e Forumit Europian t&
Siguruesve t& Depozitave (“EFDI”). Agjencia &shté themeluar me qéllim sigurimin dhe kompensimin e
depozitave t€ individéve, tregtaréve dhe shoqérive tregtare né bankat dhe shoqérité e kursim-kreditit (“SHKK
- t8”) q& operojné né Shqipéri. Subjektet, t& cilat jané anétare t& skemés sé& sigurimit, nuk mund t& pranojné
depozita nése nuk jané t& siguruara nga ASD-ja. Kompensimi i depozitave t€ siguruara fillon kur Agjencia
njoftohet me shkrim nga Banka e Shqipérisé mbi ndérhyrjen né njé subjekt anétar t& skemés.

Agjencia e nisi veprimtaring e saj mé 12 tetor 2002. Agjencia ushtron funksionet e saj, me qéllim pérmbushjen
e objektivave né€ zbatim té Ligjit. N& vecanti, por jo vetém, Agjencia anétaréson dhe pérjashton subjektet né
skemé; verifikon t€ dhénat e raportuara periodikisht nga subjektet anétare; kryen inspektime t& plota dhe té
pjesshme né lidhje me sigurimin dhe kompensimin e depozitave né subjektet anétare; zhvillon veprimtari pér
ndérgjegjésimin dhe edukimin e publikut pér skemén e sigurimit t& depozitave; kompenson depozitat, sipas
dispozitave té kétij ligji; arkéton kontributet fillestare, primet e sigurimit, dhe kontributet e jashtézakonshme;
dhe investon mjetet financiare, sipas dispozitave t& kétij ligji.

Bazuar né Ligj, Agjencia siguron deri né€ 2,500,000 Lek depozitat e individéve, tregtaréve dhe shogérive
tregtare n€ ¢cdo subjekt anétar t€ skemés s€ sigurimit. M& 31 dhjetor 2022 bankat qé operonin né Shqipéri (nga
1 tetor 2018: 14 banka, 2017:16 banka,) ishin 11 banka dhe , bankat anétare té skemés s€ sigurimit t&
depozitave jané 12.

Agjencia, né pérputhje me Ligjin, siguron deri né 2,000,000 Lek depozitat e individéve, tregtaréve dhe
shogérive tregtare né ¢do shoqéri kursim-krediti q& &shté anétare e skemés s& sigurimit. Aktualisht, né skemén
e sigurimit t€ depozitave jané pérfshiré 9 shogéri kursim krediti.

Duke filluar nga data 1 Janar 2018, né zbatim t& ligjit 133/2016 "Pér rimékémbjen dhe ndérhyrjen e
jashtézakonshme né banka, né Republikén e Shqipérisé, Agjencia e Sigurimit té Depozitave administron
Fondin e Ndérhyrjes s&€ Jashtézakonshme n& pérputhje me parashikimet e kétij Ligji dhe akteve té tjera
nénligjore t&€ miratuara pér kété qéllim nga Banka e Shqipérisé. Fondi i Ndé&rhyrjes sé Jashtézakonshme, i cili
pérbéhet nga kontributet e veté bankave do t& pérdoret pér t& mundésuar zbatimin e instrumentave té ndérhyrjes
sé& jashtézakonshme t& parashikuar né ligjin 133/2016 " Pér rimék&mbjen dhe ndérhyrjen e jashtézakonshme
né€ banka, né Republikén e Shqipérisg”.

Aktualisht adresa dhe zyrat gendrore t& Agjencisé jané né Tirané (“Rruga e Elbasanit”, Tirané, Shqipéri). Mé
31 dhjetor 2022 Agjencia kishte 27 punonjés (31 dhjetor 2021: 26).

2. KUADRI RREGULLATOR I VEPRIMTARISE SE ASD-s&

Veprimtaria e ASD-sé rregullohet nga ligji pér sigurimin e depozitave dhe aktet nénligjore pérkatése t€ nxjerra
nga Agjencia dhe Autoriteti Mbikqyrés. Ligji dhe aktet nénligjore kérkojné gé t& ardhurat e mbledhura nga
institucionet anétare t& skemés s€ sigurimit duhet t€ investohen né tituj borxhi t€ emetuar nga Qeveria e
Shqipérisé€ ose Banka ¢ Shqipérisé, tituj borxhi t& emetuar nga geveri ose banka gendrore t& huaja t& vlerésuara
si t€ sigurta nga agjenci t€ njohura t€ vlerésimit té kreditit, ose t& vendosen né depozita afatshkurta né Bankén
¢ Shqipéris€ ose né institucione financiare ndérkombétare t& vlerésuara si t& sigurta nga agjenci t& njohura t&
vlerésimit t€ kreditit.




AGJENCIA E SIGURIMIT TE DEPOZITAVE

Shénimet mbi pasqyrat financiare

( Té gjitha vierat jané né Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

2. KUADRI RREGULLATOR I VEPRIMTARISE SE ASD-sé (VAZHDIM)

ME 31 dhjetor 2022, né pérputhje me Ligjin dhe aktet nénligjore né fuqi, t& gjitha investimet kané njé afat
maturimi jo mé t€ gjaté se pes€mbédhjeté vjet nga data e blerjes sé tyre nga Agjencia.

Organi mé i larté drejtues i Agjencisé éshté Késhilli Drejtues. Késhilli Drejtues pérbéhet nga pesé anétaré, té
eméruar nga Autoriteti Mbikqyrés. Dy anétarg propozohen nga Autoriteti Mbikéqyrés, dy anétaré propozohen
nga Ministri i Financave dhe Ekonomisé t& Republikés s& Shqipérisé dhe njé anétar propozohet nga Instituti i
Ekspertéve Kontabél t& Autorizuar. Anétarét e Késhillit Drejtues jané jo ekzekutiv, me pérjashtim t& anétarit
qé emérohet né pozicionin e Drejtorit t& Pérgjithshdm. Ligji pér sigurimin e depozitave pércakton se afati i
géndrimit né detyré pér ¢do anétar t& Késhillit Drejtues &shté pesé vjet, me té drejté rizgjedhje, baznar né
treguesit ¢ performancés t& veprimtarisé sé tyre.

Keéshilli Drejtues mé 31 dhjetor 2021 pérbéhet nga:

Z. Donald Duraj Kryetar i Késhillit Drejtues (KD)
Z. Genci Mamani Anétar
Znj.  Adelina Xhemali Angtar

Z. Shkélzen Margjeka Anétar

3. BAZAT E PERGATITJES DHE ZBATIMIT TE SNRF
(a) Deklarata e pajtueshmérisé

Pasqyrat financare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar
(“SNRF”’-1€).

(b) Baza e matjes

Pasqyrat financiare jan& pérgatitur mbi bazén e kostos historike. Politikat kontabél t& paragitura mé poshté
jané zbatuar né ményré t& vazhdueshme né té€ gjitha perivdhat e pasqyruara né kéto pasqyra financiare.

(c) Monedha funksionale dhe e paraqitjes
Kéto pasqyra financiare jané paraqitur né Lek shqiptar (“Lek™), e cila ésht& monedha funksionale e Agjencisé.
(d) Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Pérgatitja e kétyre pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF-t& kérkon qé Drejtimi t& béjé gjykime,
vlerésime dhe supozime t& cilat ndikojné né aplikimin e politikave kontabél dhe né shumat e raportuara t&
aktiveve, detyrimeve, t€ ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet faktike mund t& ndryshojné nga kéto
vlerésime.

Vlerésimet dhe supozimet rishikohen né ményré t€ vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve kontabél njihen
né periudhén, né té cilén vlerésimi rishikohet dhe né periudhat e ardhshme té ndikuara. Informacione rreth
¢éshtjeve t& réndésishme t& pasigurisé né vlerésime dhe gjykimeve kritike pér zbatimin e politikave kontabél,
qé kané efektin mg & réndésishém né vlerat e njohura né pasqyrat financiare jané pérfshiré né Shénimet
6 dhe 7.
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3. BAZAT E PERGATITJES DHE ZBATIMIT TE SNRF (Vazhdim)

(e) Parimi i Vijimésisé

Pasqyrat financiare t& Agjencia jané pérgatitur né pérputhje t& supozimit t& vijimésisé, 1 cili supozon se
Agjencia do t& vazhdojé ekzistencén e saj operacionale pér t& ardhmen e parashikueshme, nisur nga objektivat
e saj ligjore pér kompensimin e depozitave si edhe ruajtjen e stabilitetit bankar e financiar dhe mbrojtjen e
interesave t& depozituesve.

Né vitin 2023 aktiviteti ekonomik botéror u zgjerua, por me ritém mé t& ulét. Né kété ecuri kané ndikuar
presionet mé t€ larta inflacioniste, shtréngimi i kushteve té financimit dhe pasiguria e larté e krijuar nga lufta
¢ Rusis€ né€ Ukraing. Pas rritjes né pjesén e paré t€ periudhés, ¢mimet e energjisé dhe té ushqimeve jané
stabilizuar né nivele t€ larta. Gjaté vitit 2022, Veprimtaria e sektorit banker u zhvillua né ményré té
géndrueshme. Depozitat dhe kredité u rritén me ritme mé té uléta se né periudhat e méparshme, cilésia
e kredisé vijoi pérmirésimin dhe treguesit e tjeré t¢ géndrueshmérisé financiare mbetén né nivele té
pérshtatshme. N& térési, ekspozimi i sektorit bankar ndaj rrezigeve u paraqit i kontrolluar. Zhvillimet
ekonomike pérgjaté periudhés ishin pozitive, ndonése rritja ekonomike dhe g¢mimet e larta t€ energjisé
dhe t& ushgimeve né tregun ndérkombétar ruajtén presione té theksuara inflacioniste.Gjate vitit 2022 situata
ekonomike ne Shqiperi ka ardhur duke permiresuar dhe aktivitieti i bankave dhe institucioneve financiare ka
qene i stabilizuar (shenimi 6.3), gj& e cila ka ndikuar edhe né aktivitetin e ASD. ASD ka vijuar t& tejkaloje te
ardhurat e saj ndaj shpenzimeve gjate vitit 2022 sikurse né vitet e méparshme. M& 11 gershor 2021, Agjencia
nénshkroi nj& marréveshje kredie me Bankén Europiane pér Rindértim dhe Zhvillim, shogéruar me njé garanci
t& Qeveris€ Shqiptare, pér njé linjé kredie né dispozicion né 100,000,000 EUR. Kjo linjé kredie ka vijuar t&
jeté disponibél edhe gjaté vitit 2022, duke gené se ka njé afat dy viecar. N& datén e pérgatitjes s& kétyre
pasqyrave financiare, Agjencia bazuar né sa mé sipér dhe gjithashtu n& pérputhje t& planit t& miratuar financiar
né vitet e ardhshme, parashikon t& rrisé aktivitetin e saj operacional dhe ka parashikuar té arrijé njé rezultat
pozitiv né vitin e ardhshém.

4. ZBATIMI I STANDARDEVE NDERKOMBETARE TE REJA DHE TE RISHIKUARA
TE RAPORTIMIT FINANCIAR

4.1 Standardet e reja dhe té rishikuara té cilat jané né fuqi pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose
pas 1 janarit 2022

Disa Standarde t& kontabilitetit t& cilat jané béré efektive nga 1 janari 2022 dhe g€ jané miratuar nuk kané njé
ndikim t€ réndésishém né rezultatet financiare ose pozicionin e Agjensisé. Pér kété arsye informacioni
shpjegues lidhur me kéto Standarde nuk éshté dhéné né pasqyrat e agjensisé.

4.2 Standardet, ndryshimet dhe interpretimet e standardeve ekzistuese qé nuk jané ende efektive
dhe nuk jané miratuar mé paré nga agjensia.
Standarde dhe amendamente & tjera q& nuk jané ende efektive dhe nuk jané miratuar herét nga bordi
pérfshijné:

*  SNRF 17 Kontratat e Sigurimit

*  Amendamentet né SNRF 17 Kontratat e Sigurimit (Amendamentet né SNRF 17 dhe SNRF 4)

*  Referencat né Kuaderin Konceptual

*  T& ardhurat para pérdorimit t€ synuar (Ndryshimet né SNK 16)

*  Kontratat e ndertimit - Kostoja e pé&rmbushjes sé njé kontrate (Ndryshimet né SNK 37)

*  Pérmir€simet vjetore té standardeve t&€ SNRF-s¢ 2018-2020 (Ndryshimet né SNRF 1, SNRF 9,

SNRF 16, SNK 41)

«  Klasifikimi i detyrimeve si aktuale ose jo-aktuale (ndryshime n& SNK 1)

+  Tatimi i shtyré i lidhur me Aktivet dhe Detyrimet nga njé€ transaksion i vetém
Kéto amendamente nuk pritet t& keng njé ndikim té réndésishém né pasqyrat financiare né periudhén e
aplikimit fillestar dhe pér kété arsye informacioni shpjegues nuk &shte prfshirs.
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5. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL

5.1 Transaksione né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé t& huaj pérkthehen né monedhén funksionale me kursin € kémbimit né datén e
transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé t& huaj né datén e raportimit pérkthehen né
monedhén funksionale me kursin e asaj date. Fitimi ose humbja nga zérat monetare éshté diferenca midis
kostos sé amortizuar né monedhén funksionale né fillim t€ periudhés, e rregulluar me interesin efektiv dhe
pagesat ¢ periudhés, dhe kostos sé amortizuar né monedhé té huaj e pérkthyer me kursin e kémbimit né fund
t€ periudhés. Aktivet dhe detyrimet Jo-monetare t€ pérkthyera né monedhé té huaj, té cilat mbahen me kosto
historike, ripérkthehen n& monedhén funksionale me kursin e kémbimit né datén e transaksionit. Diferencat
nga kursi i kémbimit, € cilat jané rezultat 1 rip&rkthimit, njihen né fitim/humbije.

Kurset zyrtare t€ kémbimit pér monedhat kryesore, t€ pérdorura pér té pérkthyer zérat e bilancit né Lek jané si
mé poshté:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
EURO 114.23 120.76
Dollari amerikan (USD) 107.05 106.54
Franga zviceriane (CIIF) 116.13 116.82

5.2 Kontributet fillestare dhe primet e sigurimit té depozitave

Né pérputhje me ligjin pér sigurimin e depozitave nr 53/14, daté 22.05.2014, i ndryshuar, primi i sigurimit te
depozitave pérllogaritet nga subjektet anétare né baza tremujore. P& bankat primi tremujor i sigurimit
pérllogaritet si 0.125% e mesatares aritmetike t& shumés s& depozitave t& siguruara, qé jané regjistruar né
banké né ditén e fundit t& ¢do muaji t& tremujorit t& méparshém. Pér SHKK-t&, primi tremujor i sigurimit éshté
0,075 pérqind e mesatares aritmetike t& shumeés sé depozitave té siguruara, qé jané t& regjistruara né SHKK né
ditén e fundit t& ¢do muaji t& tremujorit t& méparshém. Pér efekt t& pérllogaritjes s& primeve, tremujori fillon
ditén e paré t& muajve janar, prill, korrik dhe tetor. Primi paguhet jo mé voné se data 15 e muajit t& paré té
tremujorit pér té cilin paguhet.

(do subjekt, i cili kérkon t& anétarésohet né skemén e sigurimit t€ depozitave, paguan kontribut fillestar né
masén 0,5 pérqgind t& kapitalit fillestar t€ tij, t€ konvertuar né lek&, pér t& marré vértetimin pér plotésimin e
kérkesave ligjore dhe nénligjore lidhur me sigurimin e depozitave. Ky subjekt paguan né fund t& vitit t& parg
té anétarésimit né skemé shtesén e kontributit fillestar, qé pérllogaritet né masén 0,5 pérqind té& kapitalit t&
shtuar gjaté atij viti.
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5. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

5.3 Interesi

Té€ ardhurat dhe shpenzimet nga interesi njihen né fitim ose humbje duke pérdorur metodén e interesit efektiv.
Pér aktivet financiare, ndryshe nga ato q& jané bleré ose origjinuar me rrezik kredie té shtuar, norma e interesit
efektiv éshté norma gé aktualizon né ményré t€ sakté flukset e ardhshme hyrése dhe dalése té parave pérgjaté
Jet€s s€ pritshme t€ aktivit apo detyrimit financiar (ose, ku éshté e pérshtatshme, njé periudhé mé e shkurtér)
ndaj vlerés kontabél bruto & aktivit apo detyrimit financiar né njohjen fillestare. Pér instrumentet financiaré t&
bleré ose t& origjinuar me rrezik t€ shtuar té kredisé, njé normé e rregulluar efektive interesi llogaritet duke
aktualizuar flukset e ardhshme t& parasé duke pérfshiré humbjet e pritshme ndaj kostos s& amortizuar né
njohjen fillestare té instrumentit.

Norma e interesit efektiv pér instrumentet financiaré t& Agjencisé té cilét jané té gjithé té vlerésuar jo me rrezik
t€ shtuar t& kreditor &shté norma q& aktualizon flukset hyrése dhe dalése té parave pérgjaté jetés sé pritshme té
aktivit apo detyrimit financiar ndaj vlerés kontabél bruto t& aktivit apo detyrimit financiar né njohjen fillestare.

54 Tarifat dhe komisionet

Té ardhurat dhe shpenzimet nga tarifat dhe komisionet, té cilat jané pérbérése e normés sé interesit efektiv t&
njé€ aktivi apo detyrimi financiar, pérfshihen né matjen e normés efektive té interesit.

5.5  Aktivet dhe detyrimet financiare

(D Njohja

Agijencia i njeh fillimisht investimet né letra me vlerg, depozitat, huaté dhe detyrimet e tjera t€ varura né ditén
né té cilén ato jané krijuar. Blerjet dhe shitjet e rregullta t& aktiveve financiare njihen né datén e tregtimit, e
cila éshté data kur Agjencia angazhohet t& blejé apo shesé aktivet. T& gjitha aktivet dhe detyrimet financiare

(pérfshiré dhe aktivet dhe detyrimet e mbajtura me vlers té drejté pérmes fitimit dhe humbjes) njihen fillimisht
né datén e tregtimit, e cila &shté data né t& cilén Agjencia béhet palé e dispozitave té kontratés s¢ instrumentit.

(ii) Klasifikimi
Aktivet financiare

Njé aktiv ose detyrim financiar, kur ky nuk pércaktohet si i matur me vleré t& drejté pérmes fitimit dhe humbjes,
matet fillimisht me vlerén e drejté, plus kostot e transaksionit q& lidhen drejtpérdrejt me blerjen apo shitjen e
tij.

Klasifikimi i aktiveve financiare

Instrumentet e borxhit q& plotésojné kushtet e méposhtme maten pas njohjes fillestare me kosto t& amortizuar:
* Instrumentet e borxhit t& cilat mbahet sipas njé modeli biznesi q& ka si géllim t€ mbajé kéto aktive financiare
pér té pérftuar t& ardhurat kontraktuale; dhe

* né marréveshjen bazé t& emetimit t& aktivit t& pércaktohet qé flukset hyrése/kthimet do t€ shlyhen né data té
caktuara dhe jané vetém pagesa t& principalit dhe interesit t& pérllogaritur mbi principalin € mbetur papaguar.

Instrumentet ¢ borxhit qé plotésojné kushtet e m&poshtme maten pas njohjes fillestare me vlerd té drejté pérmes
t€ ardhurave gjithépérfshirése:

* Instrumentet e borxhit t& cilat mbahet sipas njé modeli biznesi g€ ka si géllim t&€ mbajé kéto aktive financiare
pér t€ pérftuar t& ardhurat kontraktuale; dhe

» t& shes€ instrumentet financiaré dhe té cilat kang flukse hyrése/kthime qé& do t& shlyhen né data t& caktuara
dhe jané vetém pagesa t& principalit dhe interesit t& pérllogaritur mbi principalin e mbetur papaguar.

Si rezultat t€ gjith€ aktivet e tjera financiare maten me vlerg t€ drejté pérmes fitim humbjes.
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5. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
5.5  Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)

(i) Klasifikimi

(i) Kosto e amortizuar dhe interesi efektiv

Kosto e amortizuar ¢ aktivit financiar &shté shuma me t€ cilén matet aktivi n€ njohjen fillestare duke zbritur
pagesat e principalit dhe duke shtuar amortizimin e akumuluar duke pérdorur metodén e interesit efektiv t&
diferencés midis vlerés sé& njohur fillimisht dhe vlerés né maturim, t€ rregulluar pér provigjonet nga humbjet.
Vlera kontabél bruto e aktivit financiar éshté kosto e amortizuar e aktivit pérpara rregullimit pér ndonjé
provigjon nga humbjet.

Aktivet financiare

Njé aktiv ose detyrim financiar, kur ky nuk p&rcaktohet si i matur me vler& t& drejté pérmes fitimit dhe humbjes,
matet fillimisht me vlerén e drejté, plus kostot e transaksionit g& lidhen drejtpérdrejt me blerjen apo shitjen e
tij.

Klasifikimi i aktiveve financiare

Instrumentet e borxhit g€ plotésojné kushtet e méposhtme maten pas njohjes fillestare me kosto t& amortizuar:

* Instrumentet e borxhit té cilat mbahet sipas nj& modeli biznesi q& ka si qéllim t& mbajé& kéto aktive financiare
pér t&€ pérftuar t&€ ardhurat kontraktuale; dhe

* né€ marréveshjen bazé t&€ emetimit t& aktivit t€ pércaktohet q€ flukset hyrése/kthimet do t& shlyhen né data t&
caktuara dhe jan€ vetém pagesa t€ principalit dhe interesit t€ pérllogaritur mbi principalin e mbetur papaguar.

Instrumentet e borxhit q& plot&sojné kushtet e méposhtme maten pas njohjes fillestare me vleré té drejté pérmes
t& ardhurave gjithépérfshirése:

« Instrumentet e borxhit t& cilat mbahet sipas njé modeli biznesi qé ka si qéllim t& mbajé kéto aktive financiare
pér t€ pérftuar t€ ardhurat kontraktuale; dhe

« t& shes& instrumentet financiaré dhe té cilat kang flukse hyrése/kthime g& do t& shlyhen né data t& caktuara
dhe jané vetém pagesa t€ principalit dhe interesit t€ pérllogaritur mbi principalin e mbetur papaguar.

Si rezultat t€ gjith€ aktivet e tjera financiare maten me vleré t€ drejté pérmes fitim humbjes.
(1) Kosto ¢ amortizuar dhe interesi efektiv

Kosto € amortiznar e aktivit financiar €shté shuma me té cilén matet aktivi né njohjen fillestare duke zbritur
pagesat e principalit dhe duke shtuar amortizimin e akumuluar duke pérdorur metodén e interesit efektiv t&
diferencés midis vlerés s€ njohur fillimisht dhe vlerés né maturim, té rregulluar pér provigjonet nga humbjet.
Vlera kontabél bruto e aktivit financiar &shté kosto e amortizuar e aktivit pérpara rregullimit pér ndonjé
provigjon nga humbjet.

Fitimi ose humbja nga konvertimi

Aktivet dhe detyrimet financiare né monedha t€ huaja konvertohen né monedhén funksionale me kursin e datés
sé raportimit. Specifikisht, pér aktivet financiare q€ maten me Kosto t& Amortizuar dhe gé nuk jané pjesé e njé
marédhénieje mbrojtése t€ caktuar diferencat nga kursi i kémbimit q& mjedhin nga konvertimi njihen né fitim
ose humbje;

Mg 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021, aktivet financiare t&€ Agjencisé pérbéhen nga mjetet monetare dhe
ekuivalentet e tyre, dhe letrat me vler€ € klasifikuara si t€ mbajtuara pér té mbledhur flusket kontraktuale. Nuk
ka patur ndryshime né klasifikimin e aktiveve financiare pérgjaté viteve t€ mbylluara mé 31 dhjetor 2022 dhe
31 dhjetor 2021. Shiko Shénimet 5.6, 5.7 dhe 5.8.
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5. PERMBLEDHIJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
5.5  Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)
Detyrimet financiare

Agjencia i klasifikon detyrimet e saj financiare, pérve¢ garancive financiare dhe angazhimeve t& huasé, si t&
matura me kosto t€ amortizuar ose me vlerén e drejté pérmes fitimit dhe humbjes. Mé& 31 dhjetor 2022 dhe 31
dhjetor 2021 detyrimet financiare t8 Agjencisé pérbéhen vetém nga t& pagueshmet ndaj furnitoréve dhe
detyrime té tjera t€ matura me koston e amortizuar.

(iii)  Identifikimi dhe matja e zhvlerésimit

Agjencia njeh njé provigjon pér humbjet e pritshme pér aktivet financiare té cilat maten me kosto t& amortizuar
ose me vleré t€ drejté pérmes t& ardhurave té gjithépérfshira. Shuma e humbjes sé pritshme vlerésohet né ¢do
daté raportimi pér t€ reflektuar ndryshimet né rrezikun e kredisé qé nga njohja fillestare e instrumentit
financiar. Agjencia gjithmong vleréson humbjet e pritshme pér gjithé jetégjatésiné e instrumentit financiar kur
ka njé rritje t& konsiderueshme t€ rrezikut t& kredisé qé nga njohja fillestare. Megjithaté nése nuk ka njé rritje
t€ konsiderueshme t& rrezikut t& kredisé Agjencia vleréson provigjonin nga humbja e kredisé né shumén e
humbjeve té pritshme pér 12 muajt e jetés sé aktivit financiar.

Humbjet e pritshme nga kredia pér t€ gjithé jetén e aktivit financiar do t€ rezultojné nga t& gjitha ngjarjet e
mundshme t& humbjes pérgjaté jetés s¢ instrumentit financiar. Ndérkohé, humbja e pritshme pér 12 muajt e
fundit pérfaqson pjesén e humbjeve t€ pritshme nga humbjet e pritshme gjaté jetés sé asetit qé pritet té rezultojé
nga ngjarjet e humbjeve g€ mund t€ ndodhin brenda 12 muajve pas daté sé raportimit.

(i) Rritje e konsiderueshme né rrezikun e kredisé

Né vlerésimin nése ka njé rrezik t€ shtuar kredie pér njé instrumement financiar qé nga njohja fillestare,
Agjencia krahason rrezikun e humbjes nga instrumenti financiar né datén e raportimit me rrezikun e humbjes
né€ datén e njohjes fillestare N& kryerjen e kétij vlerésimi, Agjencia konsideron informacionin sasior dhe cilésor
qé€ éshté i pranueshém dhe i dokumentueshém duke pérfshiré eksperiencén historike dhe informacion mbi t&
ardhmen i cili mund t& sigurohet pa shumé kosto dhe pérpjekje. Informacion mbi kushtet ¢ ardhshme
konsideron perspektivat e ardhshme & sektorit né t& cilén operon Agjencia, analiza financiare nga eksperts
financiaré, vlerésime nga agjenci ndérkombétare vlerésimi, analiza nga institucione shtetérore apo organizata
té tjera t€ ngjashme, si edhe burime t€ tjera t& informacionit pér parashikimin ekonomik aktual dhe t&
ardhshém, i cili lidhet me aktivitete kryesore t& Agjencisé. Ve¢anérisht, informacioni i méposhtém éshté marré
né konsideraté kur ésht€ vlerésuar nése ka rritje té rrezikut t& kredisé nga njohja fillestare:

* njé pérkeqésim aktual ose i pritshém i vlerésimit t& jashtém ose t& brendshém t& instrumentit financiar;

* pérkeqésim i konsiderueshém né treguesit e tregjeve té jashtme t& treguesve té kredisé pér instrumentet
financiaré

* ndryshime né rénie t& kushteve ekonomike, dhe financiare aktuale ose t& parashikuara té cilat presin t&
shkaktojné njé pérkeqésim 8 aftsisé paguese té debitorit pér t&€ paguar detyrimet kontraktuale;

* njé pérkeqésim i konsiderueshém aktual apo i pritshém né rezultatet operative t& debitorit

» rritje e konsiderueshme e rrezikut t& kredisé né njé instrument tjetér financiar te 1éshuar nga i njéjti debitor
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AGJENCIA E SIGURIMIT TE DEPOZITAVE
Shénimet mbi pasqyrat financiare

(Té gjitha vierat jané né Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

5. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
3.5  Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)
(i)  Identifikimi dhe matja e zhvler&simit (vazhdim)

Pavérésisht kétyre, Agjencia vleréson qé rreziku i kredisé pér instrumentet financiar nuk &shté rritur né ményré
t€ konsiderueshme qé nga njohja fillestare nése vlerésohet qé instrumenti ka rrezik t& ulét kredie né datén e
raportimi.

Njé instrument ka rrezik t& ulét kredie né datén e raportimi nése:

(1) Instrumenti financiar ka njé rrezuk t& ulét humbjeje,

(2) Debitori ka aftési t& forta paguese pér t& plotésuar detyrimet e tij kontraktuale né t& ardhmen e afért dhe
(3) Ndryshime t& kundérta né kushtet ckonomike dhe kushtet ¢ biznesit né afatgjaté té cilat jo
domosdoshmérisht pakésojné aftésiné e debitorit pér & plotésuar detyrimet kontraktuale.

Agjencia konsideron qé njé aktiv financiar ka mrezik t& ulét kredie kur aktivi ka vlerésime t& jashtmé si
“investment grade” né& pérputhje me pérkufizimin ndérkombétar t& njohur pér kéto investime ose nése njé
vlerésim i jasht€ém mungon, aktivi ka njé vlerésim t& brendshém si aktiv financiar me pérformancé t& mire, e
cila konsideron q& kundérpala ka njé pozicion té forté financiar dhe nuk ka detyrime n& vonesé. Agjencia
vleréson né ményré t& rregullt efektivitetin e kritereve t& pérdorura pér té identifikuar nése ka pasur njé rritje
t€ konsiderueshme né rrezikun e kredisé dhe t& rishikojé kéto kritere né ményré t& pérshtatshme pér t€ siguruar
qé kriteret jané t€ vlefshme pér t& identifikuar njé rritje t& konsiderueshme t& rrezikut t& kredisé pérpara se
shumat e pritshme t& jené né vonesé

(i1) Pérkufizimi i humbjes
Agjencia konsideron ngjarjet ¢ méposhtme si evente t& humbjes pér qéllime t& menaxhimit t& brendshém (&

rrezikut € kredisé pasi historiku i ngjarjee ka treguar q& nése njé aktiv financiar plotéson njé nga kriteret e
méposhtme zakonisht nuk mund t& arkétohen:

» kur ka njé thyerje té treguesve financiaré nga debitori; ose

* informacioni i krijuar s& brendshmi apo i marré nga burime té jashtme tregon qé debitori ka pak mundési
pagese pér kreditorét e tij duke pérfshiré edhe Agjenciné.

Pavarésisht analizave t&€ mésipérme, Agjencia konsideron qé njé humbje ka ndodhur kur aktivi financiar &shté
mé shumé se 90 dit€ n€ vonesé pér aq kohé sa Agjencia ka evidenca t& arsyeshme dhe t& mbéshtetura pér &
treguar se njé kriter i ndryshém humbjeje do t€ ishte mé i pérshtatshém.




AGJENCIA E SIGURIMIT TE DEPOZITAVE

Shénimet mbi pasqyrat financiare

(Té gjitha vieral jané né Lek, pérvec se kur shprehet ndryshe)

5. PERMBLEDHIJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
55 Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)
(iii)  Identifikimi dhe matja e zhvlerésimit (vazhdim)

Matja e humbjeve t& pritshme &shté njé funksion i propabilitetit t& humbjes, humbja ¢ mundshme dhe
ekspozimi ndaj humbjes. Vlerésimi i propabilitetit t§ humbjes dhe mundésisé sé humbjes mbéshtetet né &
dhéna historike t& rregulluar me informacion pér t€ ardhmen si¢ pérshkruhet mé sipér.

Ndérsa ekspozimi ndaj humbjes pér aktivet financiare, pérbéhet nga shuma bruto e aktivit né datén e raportimit.
Pér aktivet financiare, humbja e pritshme vlerésohet si diferenca midis t& gjitha flukseve kontraktuale q& i
detyrohen Agjencisé sipas detyrimeve kontraktuale dhe flukseve t& pritshme pér tu marré nga Agjencia t&
aktualiznara me normén origjinale efektive t& interest né momentin e investimit. Agjencia njeh njé humbje apo
t€ ardhur nga zhvlerésimi i t& gjitha aktiveve financiare ne pasqyrén e fitim humbjes, me rregullimin pérkatés
né vlerén kontabél t& tyre pérmes njé llogarie humbje nga provigjoni, me pérjashtim t& instrumenteve t& matur
me vleré té drejté pérmes pasqyrés sé t& ardhurave gjithépérfshirése, pér té cilat provigjoni njihet né pasqyrén
e t& ardhurave gjithépérfshirése dhe mblidhet né rezervén e rivlerésimit t€ investimeve dhe nuk pakéson vlerén
kontabél t& aktivit financiar né pasqyrén e pozicionit financiar.

(iii)  Cregjistrimi

Agjencia cregjistron njé aktiv financiar kur té drejtat kontraktuale mbi flukset e parasé pérfundojné apo i
transferon t€ drejtat pér t&€ marrg flukset e parasé me ané té njé transaksioni, i cili transferon né thelb t& gjitha
rreziget dhe pérfitimet e ardhshme gé rrjedhin nga pronésia e aktivit financiar, ose né té cilin Agjencia, as nuk
mban dhe as nuk transferon né thelb rreziqet dhe pérfitimet e ardhshme qé mrjedhin nga pronésia dhe as nuk

mban kontrollin e aktivit financiar. Cdo interes i krijuar apo i mbajtur nga Agjencia mbi aktivet financiare t&
transferuara, € cilat kualifikohen pér ¢rregjistrim, njihet mé vete si aktiv apo detyrim.

Ng ¢regjistrimin e njé aktivi financiar, diferenca midis vlerés sé mbartur t& aktivit (ose vlerés sé mbartur & i
alokohet pjesés sé transferuar t€ aktivit) dhe shumés s€ (i) shumave t& marra (pérfshiré ¢do aktiv t& ri né zotérim
minus ¢do detyrim t& ri t& marré) dhe (ii) ¢do fitim apo humbje kumulative t€ njohur mé paré né t& ardhurat e
tjera pérmbledhése, njihet né fitim/ humbje.

Detyrimet financiare

Agjencia gregjistron njé detyrim financiar kur detyrimet kontraktuale t& saj jané p&rmbushur, ndérpreré apo
anulluar.
(iv) Kompensimi

Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen dhe paragiten me shumén neto né pasqyrén e pozicionit
financiar kur dhe vetém kur, Agjencia ka njé t& drejté ligjore pér t&€ kompensuar shumat dhe kur ajo ka si q&llim
ose t'i shlyejé ato me vlerén neto ose ta realizojé aktivin dhe t& shlyejé detyrimin njskohésisht.

Té& ardhurat dhe shpenzimet paragiten me bazé neto vetém kur lejohet nga SNRF-t&, ose pér fitim/humbje q&
rrjedhin nga transaksione té ngjashme.

(v) Matja e kostos sé amortizuar

Kosto e amortizuar e njé aktivi apo detyrimi financiar &hté vlera, me t& cilén éshté njohur né fillim aktivi apo
detyrimi financiar, minus pagesat e shlyerjes s& principalit, plus apo minus amortizimin e akumuluar, duke
pérdorur metodén e interesit efektiv pér ¢do diferencé midis shumés fillestare t& njohjes dhe shumés né
maturim, minus ¢do zbritje apo zhvlerésim.

13




AGJENCIA E SIGURIMIT TE DEPOZITAVE

Shénimet mbi pasqyrat financiare

(Té gjitha vierat jané né Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

5. PERMBLEDHIJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
55  Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)

(iii)  Identifikimi dhe matja e zhvlerésimit (vazhdim)

(Vi)  Matja e vierés sé drejté

Vlera e drejté éshté ¢mimi, me t& cilén njé aktiv do t& kémbehej, ose njé detyrim do té shlyhej, né njé
transaksion t€ kryer né ményré t& vullnetshme, mes paléve t& gatshme, t& miré informuara dhe t& palidhura me
njéra-tjetrén, né datén e matjes.

Kur &shté e mundur, Agjencia mat vlerén e drejté té njé instrumenti duke pérdorur gmimin e listuar né njé treg
aktiv t& kétij instrumenti. Njé treg konsiderohet aktiv, nése ¢mimet e listuara jané direkt dhe rregullisht t&
disponueshme dhe pérfaqésojné transaksione aktuale dhe t& rregullta té tregut, t& kryera né ményré t&
vullnetshme midis paléve té palidhura me njéra-tjetrén. Kur nuk ka ¢mim té listuar né njé treg aktiv, Agjencia
pérdor ato teknika vlerésimi t& cilat maksimizojné pérdorimin e t& dhénave pérkatése t& verifikueshme dhe
minimizojné ato jo t€ verifikueshme. Teknika e zgjedhur e vlerésimit pérfshin t& gjithé faktorét, qé
pjesémarrésit né treg do t& merrnin parasysh né pércaktimin e gmimit t& njé transaksioni.

Informacioni mé i miré pér t& pércaktuar vlerén e drejté t& njé instrumenti financiar gjaté njohjes fillestare t&
tij €shté normalisht ¢mimi i transaksionit, p.sh. vlera e drejt8 e shumés s& dhéné apo marré. Nése Agjencia
pércakton se vlera e drejté né njohjen fillestare ndryshon nga ¢mimi i transaksionit dhe vlera e drejté nuk
pércaktohet, as me ané t& njé ¢mimi t€ listuar né njé treg aktiv pér njé aktiv apo detyrim t& njéjté dhe as duke
u bazuar né njé tekniké vlerésimi qé pérdor t& dhéna nga tregje t& verifikueshme, instrumenti financiar
fillimisht njihet me vlerén e drejté, t€ rregulluar, pér t& shmangur diferencén midis vlerés sé drejté né njohje
dhe ¢mimit t& transaksionit. M€ pas, kjo diferencé njihet né fitim/humbje mbi njé bazé té pérshtashme pérgjaté
jetés s€ instrumentit, por jo mé& voné se koha kur vlerésimi mbéshtetet plotésisht nga té dhéna té verifikueshme
té tregut apo transaksioni €shté mbyllur.

Nése njé aktiv apo detyrim i matur me vlerén e dre;jté, ka njé ¢mim oferte dhe njé gmim kérkese, Agjencia i
mat aktivet dhe pozicionet e gjata me ¢mim oferte dhe detyrimet dhe pozicionet e shkurtra me ¢mim kérkese.

Politika kontabél e matjes me vlerén e drejté e Agjencisé Eshté paragitur né Shénimin 7.1.

Agjencia mat vlerén e drejté duke ndjekur renditjen e méposhtme t& vlerave t& drejta qé pasqyrojné réndésing
e t& dhénave té pérdorura gjaté matjeve:

* Kategoria 1: t€ dhéna q€ jané ¢mimet e tregut t& listuara (t& parregulluara), né njé treg aktiv pér
instrumenta té njéjté.

* Kategoria 2: t&€ dhéna, t€ ndryshme nga ¢mimet e listuara né treg t& pérfshira né nivelin 1, t& cilat jané
t€ verifikueshme si drejtpérdrejt (si p.sh. gmimet) apo jo drejtpérdrejt (p.sh. t& rrjedhura nga ¢gmimet).
Kjo kategori pérfshin instrumentat e vlerésuara duke pérdorur: gmimet e tregut t& listuara né njé treg
aktiv t€ instrumentave t&€ ngjashém; ¢mimet e listuara t& instrumentave t& nj&jté ose t& ngjashém né
tregje qé konsiderohen mé& pak se aktiv; ose teknika té tjera vlerésimi ku t& gjitha té dhénat e
réndésishme jané € verifikueshme drejtpérdrejt ose jo drejtpérdrejt me t& dhénat e tregut.
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5. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
5.5 Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)
(vi)  Matja e vierés sé drejté (vazhdim)

» Kategoria 3: t&€ dhéna jo t& verifikueshme. Kjo kategori pérfshin t€ gjithé instrumentet, né t& cilat
teknikat e vlerésimit pérfshijné t& dhéna jo t& bazuara né informacione t& verifikueshme dhe ku t&
dhénat jo t& verifikueshme kané ndikim t& réndésishém né vlerésimin e instrumentit. Kjo kategori
pérfshin instrumenta q& vlerésohen né bazé t& ¢mimeve 18 listuara pér instrumenta 1€ ngjashém, qé
kérkojné rregullime apo supozime t& paverifikueshme, t€ réndésishme pér t& pasqyruar diferencat
midis instrumentave.

Vlerat e drejta t€ aktiveve dhe detyrimeve financiare, té tregtueshme né tregje aktive, bazohen né ¢mimet e
tregut t€ listuara apo listimet e ¢mimeve nga ana e tregtuesit. Pér t& gjithé instrumentat e tjeré financiarg,
Agjencia pércakton vlerat e drejta duke pérdorur teknika té tjera vlerésimi.

Teknika t€ tjera vlerésimi pérfshijng modelet e vlerés aktuale neto dhe té aktualizimit t& flukseve té& parasé dhe
krahasime me instrumenta t& ngjashém pér t€ cilat ekzistojné ¢mime t& verifikueshme t& tregut.

Qéllimi i teknikave t& vlerésimit Eshté matja e njé vlere t& drejté, e cila té reflektojé ¢mimin gé do {€ ishte
marré né shitje t& aktivit apo do t& ishte paguar pér transferimin e detyrimit, né njé transaksion t& rregullt
midis pjesémarrésve t€ tregut né datén e matjes.

Cmimet e verifikueshme dhe t& dh&nat e modelit jan& zakonisht t& disponueshme né tregjet e letrave me vleré,
derivativéve t€ tregtueshém dhe derivativéve t€ thjeshté mbi banak (jasht& bursave) si suop-et e normés sé
interesit. Disponueshméria ¢ ¢mimeve t& verifikueshme té tregjeve dhe t& dhénave t& modelit ul nevojén e
gjykimeve dhe vlerésimeve nga ana ¢ Drejtimit dhe gjithashtu ul pasiguring lidhur me pércaktimin e vlerave
té drejta. Disponueshméria e gmimeve dhe t& dhénave t& verifikueshme té tregjeve luhatet né varési t&
produkteve dhe tregjeve, si dhe priret t& ndryshojé né bazé t& kushteve t& pérgjithshme dhe ngjarjeve t&
caktuara né tregjet financiare.

5.6 Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre pérfshijng paraté né dorg, llogarité rrjedhése me bankat dhe depozitat
shumé likuide né Bankén e Shqipérisé me afat maturimi tre muaj ose mé pak, gé jané t& ekspozuara ndaj njé
rreziku t& parénd8sishém t& ndryshimeve né vlerén e drejté dhe qé pérdoren nga Agjencia né administrimin e
aktivitetit t& saj. Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre mbahen me koston e amortizuar né pasqyrén e
pozicionit financiar, e cila pérafrohet me vlerén e drejté pér shkak t€ natyrés afatshkurtér té tyre.

5.7 Primet e sigurimit té arkétueshme

Primet € sigurimit t& arkétueshme mbahen me koston e amortizuar né pasqyrén e pozicionit financiar, e cila
pérafrohet me vlerén e drejté pér shkak té natyrés afatshkurtér té tyre.

5.8 Instrumente financiare t€ mbajtura pér té mbledhur flukset kontraktuale

Njé aktiv ose detyrim financiar, kur ky nuk pércaktohet si i matur me vleré t€ drejté pérmes fitimit dhe humbjes,
matet fillimisht me vlerén e drejté, plus kostot e transaksionit g& lidhen drejtpérdrejt me blerjen apo shitjen €
tij. Aktivet financiare t& Agjencisé klasifikohen si t& mbajtura pér t& mbledhur flukset kontraktuale sepse
modeli i biznesit t€ Agjencis€ éshté mbajtja e kétyre aktiveve financiare pér té pérfituar té ardhura kontraktuale
dhe n€ marréveshjen bazé t€ emetimit t€ aktivit t& pércaktohet qé flukset hyrése/kthimet do t& shlyhen né data
t€ caktuara dhe jané vetém pagesa t& principalit dhe interesit t& pérllogaritur mbi principalin e mbetur papaguar.
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5. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
5.9 Aktivet afatgjata materiale

(i) Njohja dhe matja

Zgrat e aktiveve afatgjata materiale maten me kosto, minus amortizimin ¢ akumuluar dhe ndonjé humbje ¢
akumuluar nga zhvlerésimi. Kostot pérfshijné t& gjithé shpenzimet, t€ cilat lidhen direkt me blerjen e njé aktivi.

Cdo fitim apo humbje né nxjerrjen jashté t& njé z&ri t& aktiveve afatgjata materiale (e llogaritur si diferenca
midis t& hyrave neto nga nxjerrja jashté pérdorimit dhe vlerés kontabél neto) njihet si “T& ardhura té tjera” né
pasqyrén e fitim/humbjes.

(ii) Kosto e mépasshme

Njé shpenzim i mépasshém kapitalizohet vetém kur éshté e mundur q& Agjencisé t’i rrjedhin pérfitime &
ardhshme ekonomike nga ky shpenzim. Riparimet dhe mirémbajtjet € vazhdueshme njihen si shpenzime kur
ato ndodhin.

(1))  Zhvlerésimi

Zhvlerésimi llogaritet pér t& alokuar koston minus vlerén e mbetur t& vlerésuar t& njé zéri té aktiveve afatgjata
materiale né ményré lineare pérgjaté jetés sé dobishme t€ vlerésuar. Zhvlerésimi njihet né pasqyrén e
fitim/humbjes. Aktivet e marra me qira financiare amortizohen pérgjaté afatit mé té shkurtér, mes jetés sé

dobishme dhe kohé&zgjatjes sé qirasé. Toka nuk amortizohet. Llogaritjet e jetés sé dobishme t& zérave t&
réndésishme t& pronave dhe pajisjeve, pér periudhén aktuale dhe ato t& krahasueshme, jané si mé poshté:

e Ndértesa dhe pérmirésime 25-40 vjet
* Pajisje kompjuterike 3-5 vjet
¢ Autovetura 5 vjet
e Pajisje zyre 3-20 vjet
e Intalime Teknike 4-20 vjet

Metodat e zhvlerésimit, jetét ¢ dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen né ¢do daté raportimi dhe rregullohen
kur &shté e pérshtashme.

5.10 Aktivet afagjata jo-materiale

Aktivet afatgjata jo-materiale maten me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ndonjé humbje zhvlerésimi.
Kostot pérfshijné té gjithé shpenzimet, t& cilat lidhen direkt me blerjen e njé aktivi. Njé shpenzim i mépasshém
kapitalizohet vetém kur &shté e mundur q& Agjencisé t’i rrjedhin pérfitime t& ardhshme ekonomike nga ky
shpenzim. Riparimet dhe mirémbajtjet e vazhdueshme njihen si shpenzime kur ato ndodhin. Aktivet afatgjata
jo-materiale amortizohet né ményré lineare pér njé periudhé tre deri katér vjegare.

Metodat e amortizimit, jetét ¢ dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen né ¢do daté raportimi dhe rregullohen
kur éshté e pérshtashme.

5.11 Provigjonet

Njé provigjon njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje t& shkuar, Agjencia ka njé detyrim ligjor ose konstruktiv
qé€ mund t& matet n& ményré t& besueshme dhe &shté e mundur gé té kérkohet njé dalje e pérfitimeve ekonomike
pér t€ shlyer detyrimin.
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5. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
5.11 Provigjonet (vazhdim)
Provigjonet pér kompensimin e depozitave té siguruara

Provigjonet pér kompensimin e depozitave t& siguruara paraqesin vlerésimet mé t& mira t& Agjencisé pér
detyrimet aktuale, si rezultat i njé ndérhyrjeje né njé institucion t& siguruar, pér té cilin Agjencia &shté njoftuar
me shkrim nga Banka e Shqipérisé ose kur ky institucion likuidohet vullnetarisht. Njé provigjon i till& njihet
n€ periudhén kur ka filluar likuidimi vullnetar i institucionit ose kur &shté njoftuar me shkrim nga Banka e
Shqipérisé pér ndérhyrjen né kété institucion.

Mgé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 nuk kané ndodhur ngjarje t& tilla (shiko Shénimin 6.3), ndaj nuk &shté
njohur ndonjé provigjon né pasqyrén e pozicionit financiar.

5.12 Tatimet dhe Taksat

N& pérputhje me Ligjin “Pér sigurimin e depozitave” Agjencia éshté e pérjashtuar nga tatimi mbi vlerén e
shtuar dhe tatimi mbi fitimin. Agjencia &sht& subjekt i tarifave dhe taksave vendore.

5.13 Kontributet dhe pérfitimet e punonjésve

Agjencia paguan vetém kontributet e detyrueshme pér sigurimet shogérore dhe shéndetésore pér punonjésit.
Autoritetet vendase jané pérgjegjése pér t& pércaktuar kufijté ligjoré pér kéto kontribute né Shqipéri.
Kontributet ¢ Agjencisé, pér sigurimet shogérore dhe shéndetésore pér punonjésit njihen né pasqyrén e
fitim/humbjes kur ato ndodhin.

5.14 Krahasueshméria
Disa vlera krahasuese né pasqyrén e flukseve t& mjeteve monetare dhe pasqyrés sé ndryshimeve né fondet e

sigurimit t&€ depozitave jané riklasifikuar ose riparagitur si rezultat i njé ndryshimi né klasifikim pér té
pasqyruar njé efekt mé t& miré.
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Shénimet mbi pasqyrat financiare

(T¢ gjitha vierat jané né Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

6. MANAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR

Gjaté rrjedhjes s€ zakonshme t& veprimtarisé, Agjencia éshté e ekspozuar ndaj njé séré rrezigesh financiare,
ku mé t& réndésishmit jané rreziku i tregut (ku pérfshihet rreziku i monedhés, rreziku i ndryshimeve né vlerén
e drejté¢ dhe né normat e interesit), mreziku kreditor dhe rreziku i likuiditetit. Administrimi i rrezikut né
pérgjithési fokusohet né identifikimin e rrezigeve, qé mund té ndikojné né rezultatet dhe pozicionin financiar
t& Agjencisé, si dhe né minimizimin e efekteve negative potenciale q& mund té vijné nga kéto rrezige.

Rreziqet financiare aktualisht identifikohen, maten dhe kontrollohen pérmes mekanizmave t& ndryshme, té
ndérmarra pér t& vlerésuar si duhet ngjarjet e tregut lidhur me investimet dhe ményrat e mbajtjes sé aktiveve
likuide me qéllim parandalimin e pérqendrimit t& tepruar t& rrezikut.

Drejtimi 1 ASD-s& pérpiqet t& pérmirésojé metodat e vlerésimit dhe administrimit t& rrezigeve lidhur me
portofolin e investimeve (rrezikun e kredisé, likuiditetit, interesit dhe monedhés), me géllim sigurimin e
administrimit efektiv t& fondeve dhe pérmbushjen né kohé t& detyrimeve t& Agjencisé ndaj depozituesve t&
siguruar né rast t€ ndodhjes s€ ngjarjes sé sigurimit. Administrimi i mjeteve financiare t& Agjencisé rregullohen
nga ligji pér sigurimin e depozitave dhe Rregullorja “Pér politikén e administrimit t& mjeteve financiare t&
Agjencisé s€ Sigurimit t& Depozitave” (“Politika e Investimit”), e miratuar nga Késhilli Drejtues.

Politika e investimit pércakton strukturén e portofoleve sipas fondeve té administruara nga Agjencia e
Sigurimit t& Depozitave, kritereve pér minimizimin e rreziqeve né administrim, dhe kushtet e procedurat pér
vendimmarrjen dhe zbatimin e administrimit t mjeteve financiare. Administrimi i mjeteve financiare t&
Agjencis€ kryhet duke ndjekur kéto parime: a) parimi i likuiditetit, sipas t& cilit titujt né t& cilét jané investuar
mjetet financiare duhet t€ kthehen né leké sa mé shpejt dhe me kosto sa mé t& ulét; b) parimi i sigurisé, sipas
té cilit portofolet e Agjencisé diversifikohen dhe mjetet financiare investohen né tituj t& ndryshém nga lloji
dhe/ose maturimi dhe me rrezik kreditor sa mé & ulét; dhe c) parimi i normés sé kthimit, sipas té€ cilit duhet té
synohet q& norma reale ¢ kthimit nga instrumentet financiaré né t& cilét jané investuar mjetet t& jetd sa mé e
larté.

Pér qéllime t& administrimit, mjetet financiare organizohen né dy transhe. Transhi i likuiditetit shérben pér
mbulimin e nevojave né rast ngjarjeje sigurimi t& mundshme dhe nevojave pér mbulimin e shpenzimeve pér
veprimtariné vjetore t&€ Agjencis€. Ky transh &sht& ndryshuar né dhjetor 2018 duke pérfshire gjendjen né
llogarité rrjedhése, depozitat, si dhe titujt me maturitet t& mbetur nga 0 - 3 muaj. M8 paré ky transh pérfshinte
llogarité rrjedhése, depozitat, si dhe titujt me maturitet t& mbetur né momentin e blerjes nga Agjencia nga 0 -
3 muaj. Gjaté vitit 2022, transhi i likuiditetit nuk ka pasur ndryshim. Madhésia e kétij transhi né asnjé rast nuk
mund t& jeté mé pak se 10% e totalit t& mjeteve financiare pér secilin nga fondet e administruara nga Agjencia.
Transhi i investimit pérfagéson mjetet financiare pasi zbritet transhi i likuiditetit. Ky transh pérfshin titujt me
maturitet t€ mbetur deri né 15 vjet. Titujt me maturitet t& mbetur mbi 2 vjet nuk mund t& kené njé vleré mé t&
madhe se 30% e totalit t&€ mjeteve financiare pér secilin nga fondet. Me qéllim minimizimin e rrezigeve, transhi
1 investimit duhet t€ synojé njé shpémdarje t& shkallézuar t& maturiteteve. Kalimi nga ky transh né transhin e
likuiditetit kryhet né pérputhje me nevojat € Agjencisé pér mjete likuide. Madhésité e transheve t& likuiditetit
dhe t& investimit pércaktohen mbi bazé t& analizave periodike mbi gjendjen financiare t§ sistemit bankar dhe
shogérive té kursim kreditit.

Instrumentat financiar t€ lejuar rregullohen nga ligji pér sigurimin e depozitave dhe politika e investimit. Sipas
kétyre akteve mjetet financiare t¢ investohen né tituj t& emetuar nga qeveri ose banka gendrore té huaja 8
vlerésuara si € sigurta nga agjenci t& njohura t8 vlerésimit t& kreditit (vlerésim jo mé té ulét se AA-/Aa3) ose
tituj t& emetuar nga Qeveria e Shqipérisé ose Banka e Shqipérisé. Gjithashtu mijetet financiare mund t&
vendosen né depozita afatshkurtra/llogari rrjedhése né Bankén e Shqipérisé ose institucione financiare
ndérkombétare t& vlerésuara si té sigurta nga agjenci t& njohura t& vlerésimit t& kreditit (vlerésim jo mé t& ulét
se AA-/Aa3).




AGJENCIA E SIGURIMIT TE DEPOZITAVE

Shénimet mbi pasqyrat financiare

(Té gjitha vierat jané né Lek, pérvec se kur shprehet ndryshe)

6. MANAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

Me qéllim administrimin e rrezikut ndaj monedhés dhe luhatjeve né kursin e kémbimit, Mjetet financiare
mbahen né lek dhe monedhé t& huaj. Monedhat e huaja t& lejuara jang dollar Amerikan dhe Euro. Pesha e
secilés monedhé pércaktohet né strategjiné vjetore té investimit t& mjeteve financiare. Mjetet financiare né
monedhé t& huaj pér fondin e sigurimit t& depozitave né Banka nuk duhet t& jené mé pak se 5% e totalit (&
mjeteve financiare t& kétij fondi bazuar ne Rregullore Nr. 17, daté 28.07.2016 “Pér politik&n e administrimit
t& mjeteve financiare te ASD”, e ndryshuar. N& njé periudhé afatgjaté, duke konsideruar kushtet e tregut,
Agjencia synon qé shpérndarja e portofolit t& orientohet drejt pérafrimit t& mundshém me shpérndarjen e
depozitave t€ siguruara sipas monedhave.

Gjithashtu, me qéllim garantimin e aftésisé pér t& pérmbushur detyrimet ndaj depozituesve t& siguruar,
Agjencia ka hyré n€ njé marréveshje me Ministriné e Financave dhe Bankén e Shqipérisé, e cila e lejon até né
rast ngjarje sigurimi, ¢ sigurojé likuiditet duke zbatuar me Ministring e Financave dhe Bankén e Shqipérisé,
1njé marréveshje shitjeje dhe riblerjeje té letrave me vlers t& Qeverisé sé Shqipérisé gé ajo zotéron. N& pérputhje
me ligjin pér sigurimin e depozitave, né rast t& pamjaftueshmérisé sé fondeve, Agjencia ka té drejté t& kérkojé
pagesa t€ parakohshme t€ primeve vjetore t& sigurimit nga institucionet e siguruara, t& rrisé primet vjetore, té
mbledhé njé kontribut t€ veganté nga institucionet e siguruara dhe t& marré hua nga Buxheti i Shtetit (Neni 61
1ligjit “Pér sigurimin e depozitave™).

6.1 Rreziku kreditor

Rreziku kreditor &shté rreziku i humbjes financiare i shkaktuar Agjencisé nése pala tjetér né njé instrument
financiar déshton né pérmbushjen e detyrimeve kontraktuale dhe vijen kryesisht nga investimet né letra me
vleré t& Agjencisé dhe gjendjeve t& llogarive né banka. Pér géllime raportimi lidhur me administrimin e
mrezikut, Agjencia merr parasysh dhe pérfshin t& gjithé elementét e ekspozimit ndaj rrezikut kreditor, si¢ jané
rreziku i déshtimit t& debitoréve individualé dhe rreziku i shtetit.

Komiteti i Investimeve éshté pérgjegjés pér mbikqyrjen e rrezikut kreditor, pérfshiré rishikimin dhe vlerésimin
e rrezikut kreditor, si dhe garantimin e pérputhshmérisé me kufijté e vendosur né lidhje me ekspozimin ndaj
paléve t& treta/shteteve dhe me politikat e tjera pérkatése t& pércaktuara né aktet nénligjore.

Tabela mé poshté paraqet ekspozimin ndaj rrezikut kreditor sipas paléve t& treta (shteteve) dhe vonesat né
ripagim apo zhvlerésimet e lidhura me to, nése ka:

Investimet né letra me vleré Qeveria e Shqipérisé Totali

Mé 31 dhjetor 2022

Jo me vones€ apo t€ zhvlerésuara
Jo me vonesé por té zhvlerésuar
sipas kerkesave te SNRF 9
TOTALI

ME 31 dhjetor 2021

Jo me vonesé apo té zhvlerésuara
Jo me vonesé por té zhvlerésnar
sipas kerkesave te SNRF 9
TOTALI

50,414,714,406

5,591,558,500

50,414,714,406

5,591,558.500

56,006.272,906

56,006,272,906

45,313,032,418

5,083,484,669

45,313,032,418

5,083,484,669

50,396,517,087

50,396,517,087
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6. MANAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
6.1 Rreziku kreditor (vazhdim)

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre Shﬁ;}’;ﬁ?s.: nivel]i;tatl'él:ly:: Totali
Mg 31 dhjetor 2022

Jo me vonesé apo té zhvlerésuara 1,963,124,224 7,737,944 1,970,862,168
Jo me vonesé por t& zhvlerésuar sipas

kerkesave te SNRF 9 1,794,557 10,323,649 12,118,206
TOTALI 1,964,918,781 18,061,593 1,982,980.374
ME 31 dhjetor 2021

Jo me vonesé apo t& zhvlerésuara 1,717,917,181 3,132,089 1,721,049,270
Jo me vonesé por t& zhvlerésuar sipas

kerkesave te SNRF 9 726,917.776 3,150,748 730.068.524
TOTALI 2,444.834,957 6,282,837 2,451,117,794

Tabela mé poshté paraqet instrumentet financiaré pér vitin 2022 dhe 2021 sipas shkalléve t&€ SNRF 9

Shkallét sipas Humbjes sé Pritshme nga aktivet financiare mé 31 dhjetor 2022

Shkallal Shkalla 2 Shkalla 3 Totali
Instrumente financiare t& mbajtura pér t&
mbledhur flukset kontraktuale 56,024,971,971 - - 56,024,971,971
Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre 1,982,980,374 - - 1,982,980,374
Vlera bruto 58.,007.952,345 - - 58.007,952.,345
Provigjonet (18,709,900) - - (18,709,900)
Vlera kontabel, neto 57.989,242.445 - - 57,989,242,445

Shkallét sipas Humbjes sé Pritshme nga aktivet financiare mé 31 dhjetor 2021

Shkalla1 Shkalla2 Shkalla3 Totali
Instrumente financiare t& mbajtura pér t&
mbledhur flukset kontraktuale 50,414,239,943 - 50,414,239,943
Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre 2,453,818,270 - 2,453,818,270
Vlera bruto 52,868,058,213 - 52,868,058.213
Provigjonet (20,423,333) - (20,423.333)
Vlera kontabel, neto 52.847,634.880 - 52.847.634.380

Agjencia nuk ka angazhime financiare t& kushtézuara mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021.
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6. MANAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM).
6.1 Rreziku kreditor (vazhdim)

Agjencia perdor klasifikimet e rezikut kreditor per aktivet dhe detyrimet financiare t& publikuara nga njesité
nderkombetare S&P pér percaktimin e probabilitetit t& déshtimit si méposhts:

| Klasifikimi sipas S&P viti 2022 Institucioni ' | Probabiliteti i déshtimit
B+ Qeveria e Shqipérisé 0.64% |
B+ Banka e Shqipérisé 0.64%
BBB+ Raiffeisen Bank International AG 0.08%
| BBB+ Raiffeisen Bank Shqipéri 0.23%
| Nuk ka vlergsim Banka Credins -
Nuk ka vleresim Banka Kombétare Tregtare 0.23%
| Nuk ka vleresim Intesa San Paolo ' -
Klasifikimi sipas S&P viti 2021 | Institucioni Probabiliteti i déshtimit
B+ Qeveria e Shqipérisé 0.70%
B+ Banka e Shqip&risé 0.70%
BBB+ Raiffeisen Bank International AG 0.08%
BBB+ Raiffeisen Bank Shqipéri 0.23%
Nuk ka vlerésim Banka Credins -
Nuk ka vleresim Banka Kombétare Tregtare 0.23%
BBB Intesa San Paolo -

6.2 Rreziku i tregut

Rreziku i tregut Eshté rreziku ndryshimit t& ¢gmimit t& tregut t& aktiveve, si rezultat i njé ndryshimi t& normave
t& interesit, kurseve t&€ kémbimit dhe marzhet né interesat e kredisé (jo lidhur me ndryshimet né cilésiné e
kreditimit t€ emetuesit/debitorit), t& cilét do t& ndikojné né té ardhurat e Agjencisé ose vlerén e instrumenteve
financiaré t€ zotéruar prej saj. Q&llimi i Agjencisé né administrimin e rrezikut t& tregut Eshté drejtimi dhe
kontrolli mbi ekspozimet ndaj rrezikut t& tregut brenda parametrave t& pranueshém, me qéllim sigurimin e
aftésisé paguese t& Agjencisé duke optimizuar kthimin ndaj rrezikut.

(i)  Ekspozimi ndaj rrezikut t& normés s& interesit - investimet ¢ mbajtura pér t€ mbledhur flukse sipas
maturitetit te mbetur

Rreziku kryesor, ndaj t€ cilit jan& ekspozuar portofolet jo-té-tregtueshme, &shté rreziku i humbjeve nga luhatjet
e flukseve € ardhshme t€ parasé t& instrumentave financiare ose vlerave té drejta t& tyre, pér shkak t& njé
ndryshimi né normat e interesit né treg. Rreziku i normés sé interesit administrohet kryesisht duke monitoruar
ekspozimin neto né instrumentet financiare qé mbartin interes dhe duke miratuar paraprakisht kufijté pér kéto
ekspozime. Komiteti i Investimeve &shté organi mbikqyrés i pérputhshmérisé me kéto kufij.

21




[44

VIS'SITSTY'EY  TOI'LOSFIST CIF'PS8'TOCT  LLT'SLYCTTOL  OP9‘SII'BES'Y S8TLSE6L6T PSTE06°00T°S  I88FPEILYSTS
PIS'S1T'8TY'El  TOI'LOSHIST EIFHS8TIEl  LLTSLIETTOL  9VOBIT8ES T S8CLSE6L6C 0OV SSL6VLT  L80LISO6E0S
- : - - - - VOLLIT'ISYT  v6LLITISHT
1lA0r-¢ plag-7 fenwpz-zy  Tenwgzp-o9 lenwrg - ¢ fenw ¢ - | lenw 033U
] 2u LI3p [2qEIU0Y BUIA
986°8ES°868°8  €VS'TH6'9TL'L  S68°SSOEP8'OT  LEOLT6'LOLTI  LEP'TYST60°S 9ST'TOOTI6'E I6ECITGISE SHPIPT686°LS
986'8€5'868°8  EVSTV6OIL'L  S68°SSO'EF89L  LEOLTELOLTI  LEVTIST60'S 9SITOOTI6E TSSEPC9e8'T  906CLT900°9S
6£5°696°T86°T  6£5°696°T86°1
plagr-¢ wihhg—17 fenw 7 - 71 fenm zy -9 fenwg - ¢ fenmg-p fenur 032U [3qeuoy
] U LIdp BIIA

I'TviOL

o[enpyeIUOY SN[}
muypajqu 91 Jod emfequ
2] SIBIOURUL SJUSINISU]
2141 9 JOJUS[BAITO

AYp areIRUOW 1230(JN

1202 1033[Yyp 1€ I

I'TVLOL

arenyenuoy asyny
Jnypequ 91 19d emyfequ
) SreroURUY QJUSUINISUY
01K} @ JRIUS[BATIYR

QYp aJejouowt 1212

07 101MYp 1¢ AN

:gysod gur 1s Jaubered swysam3an-g1-of jejoyouod qu astoua 3y 93 ojou yruordizod o slypsjquuiad 2N

"(wpyzea) Jnjequi o3 jiyeye sedis josdnfy Iypo[qui 9 Jod eIfequi 9) SIRIOULUI} QJUSTUNLISUT — JISOISJUL 9§ SPULIOU 9] InYIZox) fepu runzodsyg (1)

(wipyzea) maxy 1 nyizaay 79
(AIAHZVA) dVIONVNIA LOMIZTNA I INTHXVNVIA ‘9

(oysdapu 1ay2.dys any as Sodipd YoT pu pup{ w4314 vYy1f8 37)

aaerdueuy) jesdbsed 1qu jounuayg
JAVLIIZOdAA L LIANTFNDIS H VIONArOV



AGJENCIA E SIGURIMIT TE DEPOZITAVE
Shénimet mbi pasqyrat financiare

(Té gjitha vierat jané né Lek, pérvec se kur shprehet ndryshe)

6. MANAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
6.2 Rreziku i tregut (vazhdim)

(i) Ekspozimi ndaj rrezikut t& normés sé interesit - Instrumente financiare t& mbajtura pér t& mbledhur
flukse kontraktuale (vazhdim)

Drejtimi mori parasysh njé skenar standard q& pérfshin njé ulje ose rritje paralele prej 100 pikésh bazé (bp) né
t€ gjitha kurbat e normave té interesit né boté. Njé analizé e ndjeshmérisé sé Agjencisé ndaj njé rritjeje apo
uljeje né normat e interesit t& tregut paragitet mé poshté:

Ndryshimi né normé MEé 31 dhjetor 2022 MEé 31 dhjetor 2021
+100bp 57,989,242,445 52,847,634,881
-100bp (57,989,242 ,445) (52,847,634,881)

(i)  Ekspozimi ndaj rrezikut té kursit t& kémbimit

Rreziku i monedhés pérkufizohet, si rreziku q& luhatjet né kurset e kémbimit t& shkaktojné ndryshime t&
réndésishme, pozitive ose negative, né pasqyrén e pozicionit financiar. Agjencia &shté kryesisht e ekspozuar
ndaj rrezikut t€ ndryshimeve né kursin e kémbimit t& Euros dhe USD ndaj Lekut. Ekspozimet aktuale dhe
kufizimet lidhur me to vendosen dhe monitorohen né pérputhje me Politikén e Investimit t& Agjencisé.

Njé pérmbledhje e ekspozimit neto ndaj monedhés paragitet mé poshté (vlerat n& LEK):

ME 31 dhjetor 2022 LEK USD EUR
AKTIVET

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre 1,970,665,892 176,493 12,127,154
Instrumente financiare t& mbajtura pér t&

mbledhur flukse kontraktuale 50,274,139,536 - 5,732,133,370
Aktive té tjera 27.964,696 - -
TOTALI 52,272,770,124 176,493 5,744,260,524
DETYRIMET

Detyrime t€ tjera - (22,813,786) - -
TOTALII DETYRIMEVE (22,813,786) - -

EKSPOZIMI NETO NDAJ KURSIT
TE KEMBIMIT 52,249.956,338 176,493 5,744,260,524
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6. MANAXHIMI T RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
6.2 Rreziku i tregut (vazhdim)
(iii)  Ekspozimi ndaj rrezikut t& kursit t& kémbimit (vazhdim)

Mé 31 dhjetor 2021 LEK USD EUR
AKTIVET

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre 1,721,049.270 178,983 729,889,541
Instrumente financiare t& mbajtura pér t&

mbledhur flukse kontraktuale 45,313,032,418 - 5,083,484,669
Aktive t& tjera 2,317,636 - -

TOTALI 47,036,399,324 178,983 5,813,374,210
DETYRIMET

Detyrime té tjera o (1,836.836) - -
TOTALI I DETYRIMEVE (1,836,836) - -

EKSPOZIMI NETO NDAJ KURSIT
TE KEMBIMIT 47,034.562,488 178,983 5,813.374,210

Analiza e ndjeshmérisé ndaj monedhés sé huaj

Tabela mé poshté paraget ndjeshmériné ndaj njé rritje/rénie me 1,500 piké bazé né kurset e kémbimit t& LEK-
ut ndaj USD dhe EUR né datén e raportimit bazuar né strukturén e aktiveve dhe detyrimeve né monedhé t&
huaj t& Agjencisé mé 31 dhjetor, duke supozuar se t& gjithé variablat e tjeré mbeten t& pandryshuar. Efekti
€sht€ matur dhe paraqitur si njé ndikim né rezultat dhe direkt né aktivet neto, duke mbajtur t& pandryshuara
kushtet e tjera.

USD EUR
+15% -15% +15% -15%
MEé 31 dhjetor 2022 26,474 (26,474) 861,639,079 (861,639,079)
Mg 31 dhjetor 2021 26,847 (26,847) 872,006,132 (872,006,132)

Me njé rritje prej 15 pérqind né kursin € kémbimit t& USD dhe EUR ndaj LEK-ut né€ datén e raportimit, ndikimi
i pérgjithshém né rezultatin financiar dhe aktivet neto t& Agjencisé do t& ishte njé rmritje me vleré si né tabelén
€ mésip€rme.

Me njé ulje prej 15 pérqind né kursin e kémbimit t& USD dhe EUR ndaj LEK-ut né datén e raportimit, ndikimi
i pérgjithshém né rezultatin financiar dhe aktivet neto t& Agjencisé do t& ishte i njé€jté, por né drejtim té€ kundért
me ndikimin e rritjes s& pérshkruar mé sipér.
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AGJENCIA E SIGURIMIT TE DEPOZITAVE

Shénimet mbi pasqyrat financiare
(T€ gjitha vierat jané né Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

6. MENAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
6.3 Rreziku i likuiditetit (vazhdim)
Qéndrueshméria financiare

Qéndrueshméria e sektorit bankar &shté faktori kryesor qé ndikon né pozicionin e likuiditetit t& Agjencisé.
Agjencia, né bazg t€ informacionit t& marré nga Banka e Shqipérisé, vleréson vazhdimisht géndrueshméring e
sektorit bankar né ményré gé té parashikojé detyrimet e saj kundrejt depozituesve t& siguruar, né pérputhje me
ligjin “Pér sigurimin e depozitave”.

Sipas raportit mé t& fundit mbi stabilitetin financiar, Banka ¢ Shqipérisé vleréson se sektori bankar éshté
zhvilluar né ményré t¢ géndrueshme dhe u zgjerua gjaté periudhés. Totali i aktiveve té sektorit bankar u zgjerua
gjat€ periudhés me 31.8 miliardé leké ose 1.8%. N& kété ecuri dhané koniribut pozitiv rritja e kredisé dhe e
investimeve né tituj, ndérsa n€ kahun e kundért ndikuan rénia né investimet e thesarit dhe ato ndérbankare, si
edhe rritja e provigjioneve pér aktivet

NE fund té periudhés, norma e mjaftueshmérisé sé kapitalit pér sektorin bankar u ngjit né nivelin 19%, me
mritje prej gati 1 piké pérgindjeje gjaté periudhés.

Rrezikn i likuiditetit t& sektorit bankar mbetet i kontrolluar.Pozicioni i likuiditetit t& sektorit bankar mbetet né
nivele t& mira dhe treguesit e likuiditetit vijojné t& géndrojné dukshém mbi kufijté rregullativé. Rezultatet e
ushtrimeve € provés sé rezistencés mbéshtesin vlerésimet pér gjendjen e miré financiare t& sektorit bankar,
por evidentojné rritjen e ndjeshmérisé ndaj skenaréve t& supozuar té stresit

7. PERDORIMI I VLERESIMEVE DHE GJYKIMEVE

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF kérkon qé Drejtimi té béjé gjykime, vlerésime dhe
supozime & ndikojné né zbatueshméringé e politikave kontabél dhe vlerave t& raportuara t& aktiveve,
detyrimeve, € ardhurave dhe shpenzimeve. Rezulatet aktuale mund t& ndryshojné nga ato t& vlerésuara.

Vlerésimet dhe supozimet baz€ rishikohen né vazhdimési. Rishikimet e vlerésimeve kontabél njihen né
periudhén, né t€ cilén kéto vlerésime jané rishikuar dhe né ¢do periudhé té ardhshme té ndikuar nga kéto
rishikime.

Drejtimi diskuton me Késhillin Drejtues t8 Agjencisé zhvillimin, pérzgjedhjen dhe paragitjen e politikave
kontabél t& réndésishme dhe zbatueshméring e tyre dhe supozimet e béra lidhur me pasigurité kryesore né
vlerésim. Informacionet mbi supozimet dhe pasigurité né vlerésim, qé kané njé rrezik t& réndésishém qé t&
rezultojné né korrigjim material né vitin e ardhshém financiar, dhe informacione mbi gjykime té réndésishme
gjaté zbatimit t&€ politikave kontabél, qé kané ndikimin mé t& réndésishém né vlerat e njohura né pasqyrat
financiare, jan€ paraqitur mé poshté.
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AGJENCIA E SIGURIMIT TE DEPOZITAVE

Shénimet mbi pasqyrat financiare
(TE gjitha vierat jané né Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

7. PERDORIMI I VLERESIMEVE DHE GJYKIMEVE (VAZHDIM)

Drejtimi mori parasysh njé skenar standard q& pérfshin njé ulje ose rritje paralele prej 10% né treguesin e
mundésisé s&€ humbjes (PH) dhe treguesin e humbjes s& mundshme nga kredia (HMK). Njé analizé e
ndjeshmérisé s¢ humbjeve t&€ mundshme nga kredia té Agjencisé ndaj njé rritjeje apo uljeje né treguesit e
matjes s& humbjes paraqitet mé poshté:

PH dhe HMK
+10% -10%
Provigjoni mé 31 dhjetor 2022 pér mjetet
monetare 1,084 (1,084)
Provigjoni per aktivet financiare 1,869,907 (1,869,907)
PH dhe HMK
+10% -10%
Provigjoni mé 31 dhjetor 2021 pér mjetet
monetare 270,047 (270,047)
Provigjoni per aktivet financiare 1,772,287 (1,772,287)

Kéto pasqyra plotésojné shénimet mbi menaxhimin e rrezikut financiar (shiko Shénimin 6).
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AGJENCIA E SIGURIMIT TE DEPOZITAVE

Shénimet mbi pasqyrat financiare

(Té gjitha vierat jané né Lek, Dbérveg se kur shprehet ndryshe)

8. MJETET MONETARE DHE EKUIVALENTET E TYRE
Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 jané detajuar si mé poshts:

Gjendjet né banka 31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Depozitat afatshkurtra né Bankén e Shqipérisé (7 ditore) 1,962,773,000 1,717,500,000
Llogarité rrjedhése né Bankén e Shqipérisé 2,145,781 727,334,958
Llogarité rrjedhése né Raiffeisen Bank 2,205,375 2,611,298
Llogarité rrjedhése né Intesa San Paolo 2,177,017 996,569
Llogarité rrjedhése né Raiffeisen Bank International 9,958,825 4,510,615
Llogarité rrjedhése né BKT 3,158,933 424,850
Llogarité rrjedhése né Credins 561,443 439,972
Zbritur provigjoni pér llogarité bankare ne monedhe t& huaj (10,835) (2,700.468)
TOTALI 1,982,969,539 2,451,117,794

Rregullorja “Pér politikén e administrimit t& mjeteve financiare t& Agjencisé s& Sigurimit t& Depozitave”, e
miratuar né 28 korrik 2016, e ndryshuar, kérkon qé transhi i likuiditetit né asnjé rast nuk mund té jeté mé pak se
10% e totalit t& mjeteve financiare. Ky transh pérfshin giendjen né logarité rrjedhése, depozitat, si dhe titujt me
maturitet t& mbetur nga 0 - 3 muaj (shih dhe shénimin 9). Depozitat e afatshkurtra né Bankén e Shqipérisé
vendosen né zbatim t& VKM nr.39 t& BSH daté 18.07.2007, me maturitet 7 ditor dhe normé kthimi 10bp mé pak
se norma bazg e interesit.

Agjencia vleréson rrezikun e kredisé pér llogarité bankare né monedhs t& huaj dhe ka llogaritur humbjet e pritshme
nga kredia sipas modelit t& ndértuar pér implementimin e SNRF 9, duke pérdorur propabilitetin e humbjes,
ekspozimin ndaj humbjes dhe mundésité e humbjes. Vlerésimet e institucioneve né t& cilat Agjencia mban llogari
bankare né leké& dhe monedhé t& huaj jepen né shénimin 6.1

Me 31 dhjetor 2022 dhe 2021, levizja e provigjonit té njohur pér llogarité bankare né monedhé t& huaj prang
Bankés sé Shqipérisé jepet né vijim:

2022 2021
Teprica né 1 janar 2,700,468 844,157
Shpenzime provigjoni njohur gjaté vitit - 1,856,311
Rimarrje provigjoni gjaté vitit 2,689,633 -
Totali i shpenzimit t& provigjionit, net 10,835 2.700.468
Teprica mbyllése mé 31 dhjetor 10.835 2,700.468
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AGJENCIA E SIGURIMIT TE DEPOZITAVE

Shénimet mbi pasqyrat financiare

(Té gjitha vierat jané né Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

9. INSTRUMENTE FINANCIARE TE MBAJTUR PER TE MBLEDHUR FLUKSET

KONTRAKTUALE
Letrat me vleré sipas vlerés sé tyre kontraktuale paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2022

Letra me Vler¢ t¢ Qeverisé Shqiptare né viers

31 dhjetor 2021

nominale 55,625,158,500 49,675,924,000
Interes i pérllogaritur pér obligacionet e Qeverisé

Shqiptare 544,456,648 468,900,975
E ardhur e marré né advancé nga BTH (157,609,921) (58,984,035)
Primi i obligacioneve t& Qeverisé Shqiptare 12.966.744 328.399.011
Provigjon pér Obligacionet né monedhén EUR (18.699.065) (17,722.865)
TOTALI 56,006,272,906 50,396,517,087

9.1 Letrat me vleré t& Qeverisé Shqiptare

Investime né letra me vleré t& Qeverisé Shqiptare jané t& detajuara si mé poshté:

Klasifikimi sipas monedhés 31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Letra me Vleré né LEK 50,274,139,536 45,313,032,418
Letra me Vleré né EUR 5,732,133,370 5,083,484,669
TOTALI 56,006,272,906 50,396,517,087
Klasifikimi sipas S&P 31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Qeveria ¢ Shqipérisé B+ 56,006,272.906 50,396.517,087
TOTALI 56,006,272,906 50.396,517,087
Instrumente financiare sipas afatit kontraktual t& maturimit paragiten si mé poshté:
Norma Norma
mesatare e mesatare e
31 dhjetor 2022 ponderuar 31 dhjetor 2021  ponderuar
LVL né LEK
12 muaj 9,621,000,000 2.44% 9,524,665,333 1.49%
24 muaj 25,932,600,000 2.83% 21,817,919,454 2.28%
3 vjet - - 199,938,941 2.94%
5 vjet 2,200,000,000 4.86% 3,323,183,371 4.89%
7 vjet 6,380,000,000 4.78% 5,190,378,862 4.76%
10 vjet 5,400,000,000 6.12% 5,256,946,457 6.07%
15 vjet 500,000,000 5.88% -
TOTALI 50,033,600,000 45.313,032.418
LVL né EURO
24 muaj 913,840,000 2.20% 803,054,000 1.96%
5 vjet 1,913,352,500 3.50% - -
7 vjet 1,884,795,000 3.50% 5,082,681,615 3.50%
10 vjet 879,571.000 3.50% - -
TOTALI 4,711,987.500 5.885,735.615
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AGJENCIA E SIGURIMIT TE DEPOZITAVE

Shénimet mbi pasqyrat financiare
(TE gjitha vierat jané né Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

9. INSTRUMENTE FINANCIARE TE MBAJTUR PER TP MBLEDHUR FLUKSET
KONTRAKTUALE (VAZHDIM)

9.1 Letrat me vleré té Qeverisé Shqiptare (vazhdim)

Agjencia vleréson rrezikun e kredisé dhe humbjet e pritshme duke pérdorur propabilitetin ¢ humbjes,
ekspozimin ndaj humbjes dhe mundésing e humbjes. Drejtimi i Agjencisé vleréson konsideron analiza
historike si edhe informacion pér t& ardhmen pér té vler&suar ndonjé humbje t& pritshme. M& 31 dhjetor 2022
dhe 31 dhjetor 2021, t& gjitha letrat me vlers q€ Agjencia zotéron jané t& Qeverisé Shqiptare. Drejtimi i
Agjencisé vleréson qé pér letrat me vlers ne LEK t& Qeverisé Shqiptare rreziku kreditor ésht& pothuajse zero,
prandaj nuk &shté njohur asnjé provigjon pér kéto letra me vleré.

Agjencia ka njohur provigjon vetém pér aktivet financiare n& monedhén EUR, duke konsidernar rrezikun e
monedhés, megjithése vlerdson qé Qeverisé Shqiptare nuk paraqet rrezik & shtuar krediti edhe pér kéto letra
me vleré, ’

2022 2021
Teprica né 1 janar 17,722,865 12,951,653
Shpenzime provigjoni njohur gjaté vitit 976,199 4,771,212
Rimarrje provigjoni gjaté vitit si rezultat i maturimit t& LV - =
Teprica mbyllése mé 31 dhjetor 18,699,065 17,722,865
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(T¢ gjitha vierat jané né Lek, Dérveg se kur shprehet ndryshe)

11. AKTIVET AFATGJATA JO MATERIALE, NETO

Programe kompjuterike Totali
Kosto
ME 1 janar 2021 80,176,802 80,176,802
Shtesa - -
Né 31 dhjetor 2021 80,176,802 80,176,802
Shtesa - - -
Né 31 dhjetor 2022 80,176,802 80,176,802
Amortizimi i akumuluar
ME 1 janar 2021 (77,101,969) (77,101,969)
Amortizimi i vitit o (3,074,733) ] (3,074,732)
Mé 31 dhjetor 2021 (80,176,702) (80,176,701)
Amortizimi i vitit - -
Viera kontabél neto
Mé 31 dhjetor 2020 3.074.833 3.074.833
Mé 31 dhjetor 2021 100 100
Mé 31 dhjetor 2022 100 100

12.  AKTIVE TE TJERA, NETO
31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

Inventari 2,157,306 2,065,597
Shpenzime t& parapaguara 22,075,601 50,908,676
Aktive té tjera 3,731,789 2.317.636
TOTALI 27,964,696 55,291,909

ZE&ri aktive & tjera pérbéhet nga vlera prej 2,873,099 leké qé lidhet me rimbursimin e kostove direkte dhe
indirekte nga administrimi i Fondit t& Ndérhyrjes sé Jashtézakonshme (shénimin 18), si edhe nga shuma 2,394
t€ arkétueshme nga punonijésit e Agjencisé dhe shuma 856,296 leke nga debitore t& tjeré. Gjithashtu, né vitin
2021, Agjencia ka paguar komisionin e angazhimi pér kreding e lidhur me BERZH, Ppér t€ cilén jané njohur né
kontabilitet 4 muaj, gjaté vitit 2022 &shté shpérndaré kosto pér periudhén 12 mujore dhe pjesa e mbetur e
parapaguar &shté e pérfshiré né zérin shpenzime t& parapaguara pér tu shpémdaré pérgjaté kohézgjatjes sé
marréveshjes sé kredisé (shénimi 19).

13. DETYRIME TE TJERA

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Shpenzime & pérllogaritura 15,727,497 3,309,434
Sigurimet shogérore dhe shéndetésore 1,041,029 928,275
Detyrime t& tjera 1,466,001 1,836,836
Tatimi mbi t€ ardhurat personale 4,579,259 5,526.030
TOTALI 22,813,786 11,600,575

Shpenzime t& pérllogaritura lidhen me fatura t& pambérritura pér vitin 2022 pér detyrimet lidhur me blerjen e
pajisjeve kompjuterike dhe me shérbimin e auditimit t& jashtém dhe auditimit t& brendshém, si edhe detyrimet
pér fatura t€ pa mbérritura (detyrime mujore operative).

Detyrime t€ tjera lidhet me fatura t& mbérritura por t€ papaguara deri mé 31 dhjetor 2022 pér mirémbajtjen e
infrastrukturés, paisjes sé informacionit, etj, t€ cilat jané paguar né fillim t& vitit 2023,
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14 FONDET THEMELTARE

ME 31 dhjetor 2022, Fondi themeltar Ppér sigurimin e depozitave né banka prej 400,000,000 Lek (31 dhjetor
2021: 400,000,000 Lek) dhe Fondi themeltar Pér sigurimin e depozitave né SHKK prej 76,000,000 Lek (31
dhjetor 2021: 76,000,000 Lek) pérfaqésojné kontributet e Buxhetit t& Shtetit pér fondet e sigurimit t3
depozitave né banka dhe SHKK. Sipas ligjit “Pér sigurimin e depozitave”, i ndryshuar, Fondet themeltare
mund t€ pérdoren pér pérgatitjen dhe financimin e kompensimit t& depozitave. Me kérkesd t& Agjencisé dhe
me miratim t& Qeverisé Shqiptare, Fondet themeltare mund t€ rriten nga kontribute shtesé t& Buxhetit t& Shtetit.

15, TE ARDHURA NGA PRIMET E SIGURIMIT

Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021, t& ardhurat e Agjencisé nga primet e sigurimit t& arkétuara nga 12
banka dhe 9 shogéri kursim-krediti ishin né shumén 4,017,582,247 Lek (2020: 3,787,716,881 Lek). Né
mbyllje t& vitit 2021, anétare t& skemés sé sigurimit t& depozitave jané 12 banka dhe 9 shoqéri kursim krediti,

NE pérputhje me ligjin pér sigurimin e depozitave, primi i sigurimit t€ depozitave pérllogaritet nga subjektet
anétare né baza tremujore. Pér bankat primi tremujor i sigurimit pérllo garitet si 0.125% e mesatares aritmetike
t€ shumés sé depozitave t& siguruara, qé jané regjistruar né banké né ditén e fundit t& ¢do muaji t& tremujorit
t€ méparshém. Pér shoqérité e kursim-krediti primi tremujor i sigurimit pérllogaritet si 0.075% e mesatares
aritmetike t&€ shumés s¢ depozitave t& siguruara, q€ jané regjistruar né kéto shoqéri né ditén e fundit t& ¢do
muaji t€ tremujorit t& méparshém.

16. TE ARDHURA NGA KON TRIBUTI FILLESTAR

Cdo subjekt, i cili kérkon t& anétarssohet né skemén e sigurimit t& depozitave, paguan kontribut fillestar né
masén 0,5 pér qind t& kapitalit fillestar t& tij, t& konvertuar né leké, pér t& marré vértetimin pér plotésimin e
kérkesave ligjore dhe nénligjore lidhur me sigurimin e depozitave. Ky subjekt paguan né fund té vitit t& paré
t€ anétarésimit né skemé shtesén e kontributit fillestar, q& pérllogaritet n& masén 0,5 pér qind té kapitalit t&
shtuar gjaté atij viti. Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022, t& ardhurat nga kontributi fillestar jané 9,966 lek
(2021: 25,520 Lek).
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17. TE ARDHURAT N GA INTERESAT

T& ardhurat nga interesat pér vitet e mbyllura mé 31 dhjetor 2022 dhe 2021 jané krijuar nga aktivitetet e
méposhtme;

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

Letra me vleré t3 Qeverisé Shqiptare né LEK 1,453,773,583 1,291,859,551

Letra me vleré t& Qeverisé Shqiptare né EUR 122,588,196 96,628,367

Depozita afatshkurtra né Bankén e Shqipériss 39,731,485 8,338,542

T& ardhura té tjera nga interesat 16,974 -
— -

TOTALI 1,616,110,238 1.396,826.460

18.  TE ARDHURAT TE TJERA OPERATIVE

Viti i mbyllur mé 31 Viti i mbyllur mg

dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

T& ardhura nga administrimi t& tjera 2,297,098 1,739,381
— = 1739381

TOTALI 2,297,098 1.739.381

T& ardhura t& tjera pérfshijné shumén q€ Agjencia do & kompensojé nga Fondi i Ndérhyrjes sé Jashtézakonshme
Pér administrimin e tij ne viers 2,297,098 leke,

Né& zbatim t& nenit 16, ts Rregullores “Pér Fondin e Nderhyrijes s& Jashtézakonshme dhe Procedurat pér
Administrimin e tij”” miratuar me VKM nr. 56 date 03. 10.2017, Agjencia merr njé pagesé vjetore pér
rimbursimin e kostove Pér administrimin e mjeteve financiare t& FNJ. Autoriteti i Ndérhyrjes sé&
Jashtézakonshme vendos Pér masén e rimbursimit t& kostove mbéshtetyr né relacionin e detajuar q€ Agjencia
dérgon pér shpenzimet vjetore t& kryera pér administrimin e FNJ,
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19. SHPENZIME TE TJERA FINAN CIARE

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

Komisione pér linjén e kredisg 89,660,750 28,848,222

Shpenzime té tjera financiare 4,321,990 4,532,057
— eV 4532057

TOTALI 93,982,740 33,380,279

20. SHPENZIMET E PERSONELIT
Shpenzimet e personelit pér vitet ¢ mbyllura mé 31 dhjetor 2022 dhe 2021 Jjané si mé poshts:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Shpenzimet pér paga dhe shpérblime 73,260,488 71,305,475
Sigurimet shogérore dhe shéndetésore 7,187,106 6,641,553
TE tjera - 558.854
TOTALI 80,447,594 78,505,882

Nivel i lartg i drejtimit

Nivel i ulét i drejtimit —klasa II.1

Nivel i ulét i drejtimit — klasa IT.2
Niveli i shérbimit professional-klasa IIT
Niveli i shérbimit professional-klasa IV
Niveli i shérbimit t& pérgjithshém
TOTALI 27 26

Numri mesatar i punonjésve té& Agjencisé pér vitin 2022 &shts 27 (2021: 26)
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21. SHPENZIMET ADMINISTRATIVE

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mg

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

Mirémbajtje dhe riparime 8,691,081 10,069,097
Honorare t8 Késhillit Drejtues 3,991,680 4,740,120
Shpenzime té tjera operative 3,901,123 3,733,484
Tarifa anétarésimi (EF DI, IADI) 2,723,820 2,578,195
Shérbime profesionale 2,700,000 2,724,000
Shérbime utilitare 1,469,773 1,438,494
Shpenzime postare dhe komunikimi 741,582 676,094
Shpenzime pér paj isje zyre 423,624 386,645
Trajnime dhe edukime t& vazhdueshme 4,544 337 292,221
Publikime dhe abonime 1,304,999 2,571,217
Seminare dhe konferenca - 84,090
Tarifat dhe taksat vendore 15.000 15,000
TOTALI 30,507,019 29,308,657

sigurimin e aktiveve t& Agjencisé dhe ruajtien e sigurisé fizike, shpenzime pér karburant pér automjetin e
Agjencisé dhe shpenzime pastrimi.

Shérbime profesionale pérfshijné shpenzimet pér shérbime konsulence financiare,
Provigjone pér kreditors t& tjeré lidhet me shumén prej 270,504 lek (& pritshme Pér tu arkétuar qé nga viti 2012

nga Shoqéria Pacific-Petrolium Albania shpk. Gjaté vitit 2022 nuk ka ndryshime né shumén e provigjionuar
pasi Agjencia nuk ka arritur t& rikuperojé shumén e detyrimit (shénimi 25).

39




AGJENCIA E SIGURIMIT TE DEPOZITAVE

Shénimet mbi pasqyrat financiare
(Té gjitha vierar Jané né Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

22.  TE ARDHURAT GJITHEPERFSHIRESE Tf FONDEVE TE SIGURIMIT T DEPOZITAVE

31 dhjetor 2022
Fondi i si_gurimit té_dmozﬁave né

Banka SHKK _ Total
Té ardhura operative:

T& ardhura nga primet e sigurimit 3,996,507,923 21,074,323 4,017,582,246
T& ardhura nga kontributet fillestare - 9,966 9,966

T€ ardhura nga veprimtaria investuese 1,610,838,130 5,272,107 1,616,110,237

T& ardhura t& tjera operative 2,297.098 - 2.297.098
5,609,643,151 26,356,396 5,635,999,547

Shpenzime financiare:

Humbje nga pérkthimi né monedhé t¢ huaj (316,508,128) - (316,508,128)

Shpenzime t& tjera financiare (93.732,740) (250,000) (93,982,740)
(410,240,868) (250,000) (410,490,868)

Shpenzime operative:

Shpenzime personeli (80,447,594) - (80,447,594)

Shpenzime administrative (30,105,419) (401,600) (30,507,019)

Shpenzime amortizimi (6,216,859) - (6,216,859)

Shpenzime provigjioni per mjetet monetare (3,242,892) - (3,242.892)
(120,012,764) (401,600) (120,414,364)

Rimarrje provigjioni pér aktivet financiare 4956327 - 4956327

TEJKALIMI I TE ARDHURAVE NDAJ

SHPENZIMEVE PER VITIN 5,084,345 846 25,704,796 5,110,050,642

T€ ardhurat e tjera gjithépérshfirése - - -

TOTALII TE ARDHURAVE

GJITHEPERFSHIRESE 5,084,345.846 25,704,796 5,110,050,642




AGJENCIA E SIGURIMIT TE DEPOZITAVE
Shénimet mbi Pasqyrat financiare

(T gjitha vierat Jané né Lek, pérveg se fur shprehet ndryshe)

22.  TE ARDHURAT GJITHEPERFSHIRESE TF FONDEVE TE SIGURIMIT T} DEPOZITAVE
(VAZHDIM)
31 dhjetor 2021

Fondi E‘E“ﬂmit € d_epozitave_ né

Banka SHKK Total
T&é ardhura operative:

T€ ardhura nga primet e sigurimit 3,768,233.726 19,483,155 3,787,716,881
Té ardhura nga kontributet fillestare - 25,520 25,520
Té€ ardhura nga veprimtaria investuese 1,393,656,852 3,169,608 1,396,826,460
Té ardhura t& tjera operative 1,739,381 - 1,739,381
5,163,629,959 22,678,283 5,186,308,242
Shpenzime financiare:
Humbje nga pérkthimi né monedhs t€ huaj ( 126,324,429) - ( 126,324,429)
Shpenzime t& tjera financiare (33,130,279) (250,000) (33,380.279)
(159,454,708) (250,000) (159,704,708)
Shpenzime operative:
Shpenzime personelj (78,505,882) - (78,505,882)
Shpenzime administrative (28,834,570) (474,077) (29,308,647)
Shpenzime amortizimi (9,499,717) - (9,499,717)
Shpenzime provigjioni per mjetet monetare (6,627,523) - (6.627.523)
——UB46769)  47407) (123941769

TEJKALIMI I TE ARDHURAVE NDA J
SHPENZIMEVE PER VITIN 4,880,707,559 21,954,206 4.902,661,765

Té€ ardhurat e tjera gjithépérshfirése - - -
TOTALII TE ARDHURAVE
GJITHEPERFSHIRESE 4,880,707,559 21,954,206 4,902,661,765
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23, MABREDHENIET DHE TRANSAKSIONET ME INSTITUCIONET, ORGANET DHE
NDERMARRJET SHTETERORE

pérgjegjési pér planifikimin, drejtimin dhe kontrollin e veprimtarisé s& Agjencisg, drejtpérdrejt ose terthorazi,
duke pérfshiré ¢do drejtues (qofté ekzekutiv ose ndryshe) t& Agjencisg.
Banka e Shqipérisé dhe Ministria e Financave Jjané institucionet shtetérore, me 1& cilat Agjencia ka ndértuar

marrédhénie t€ rregullta né bazé t& statusit dhe funksioneve t& saj ligjore dhe ng pérputhje me kérkesat ligjore
pérkatése (shih dhe Shénimin 6).

Agjencia drejtohet nga Késhilli Drejtues, anétarét e ta cilit emérohen ng Pérputhje me ligjin “Pér sigurimin e
depozitave” t& ndryshuar (Shénimi 2).

Pasqyra e Pozicionit Financiar
Aktivet

Investime né letra me vlers t& Qeverisé Shgqiptare (shénimi

9.
Llogarité rrjedhése né Bankén e Shqipérisé (shénimi 8)

Depozitat afatshkurtra né Bankén e Shqipérise (shénimi 8)

Aktive t& tjera
TOTALI

Pasqyra e té Ardhurave dhe Shpenzimeve

T& ardhura nga letrat me viers t€ Qeverisé Shgqiptare
(shénimi 18)

T& ardhura nga depozitat afatshkurtra né Bankén e
Shqipérisé (shénimi 18)

Té€ ardhura té tjera nga FNJ (shénimi 18)

Honorare pér Késhillin Drejtues

Shpenzime pér komisione pér llogarité e titujve né BSH
TOTALI

31 dhjetor 2022

56,006,272,906
2,145,781
1,962,773,000

B 2873,099
57.974,064.786

31 dhjetor 2021

50,396,517,087
727,334,958
1,717,500,000
2315383
52,843.667.428

31 dhjetor 2022

1,576,361,779

31 dhjetor 2021

1,388,487,918

39,731,485 8,338,542
2,297,098 1,739,383
(3,991,680) (4,740,120)
(750,000) (750,000)
1,613,648,682 1.393,075,723
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24. CESHTJET LIGJORE

mendimit t& Drejtimit t& Agjencisé, pérfundimi fina) 1€ lidhje me ¢éshtjet ligjore nuk do t& ket njé efekt mbi
pozicionin financiar t& Shoqérisé, ose nuk do t& sjellé ndryshime né aktive,

25. NGJARJET PAS DATES SE RAPORTIMIT

Nuk ka ngjarje t& ndodhura pas datés sg raportimit financiar q€ mund t& kérkojné rregullim apo shpalosje t&
tjera kontabél né kéto basqyra financiare,



